
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOPĒJĀ PUBLISKĀ IEPIRKUMA 
VĀRDNĪCA (CPV), 2008. GADS 

SKAIDROJOŠĀS PIEZĪMES



 2 

PIEZĪME 
 
              
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
I. SKAIDROJOŠĀS PIEZĪMES PAR 01.–44. UN 48. NODAĻU, KAS 
ATTIECAS UZ MATERIĀLIEM 
 
CPV veido galvenā vārdnīca un papildu vārdnīca. Galveno vārdnīcu veido kodu saraksts precēm, darbiem un 
pakalpojumiem, kurus parasti izmanto iepirkumā. Papildu vārdnīca paredzēta, lai palīdzētu līgumslēdzējai iestādei 
plašāk raksturot līguma priekšmetu. 
 
Lai raksturotu konkursa uzaicinājuma priekšmetu, lietotāji var izvēlēties kodus, kas norādīti CPV galvenajā vārdnīcā, un 
pievienot kodus no papildu vārdnīcas, ja aprakstam ir nepieciešama papildinformācija. Aprakstus var paplašināt, 
izmantojot papildu vārdnīcu: no A līdz M iedaļai – produktiem, no P līdz U iedaļai – galvenokārt pakalpojumiem, bet D 
un F iedaļa paredzēta vai nu produktiem, vai pakalpojumiem. 
 
Piemēram, ja lietotājs vēlas pirkt galdus, viņš, lai noteiktu pamatproduktu, galvenajā vārdnīcā izvēlēsies kodu 
“39121200-8 Galdi”. Papildu vārdnīcu var izmantot, lai precīzāk raksturotu produktu: 
- Koda “FA02-9 Izmantošanai bērnudārzos” lietošana nozīmētu, ka galdi ir piemēroti bērniem mācību telpā. 
- Papildu koda “FG19-6 Kempingam” lietošana varētu nozīmēt, ka galdi ir viegli un/vai saliekami šim konkrētajam 
mērķim. 
Ja galdi ir vajadzīgi kādam īpašam pasākumam, bet līgumslēdzēja iestāde nevēlas tos pirkt, kods “PA01-7 Noma” 
atbilstu šai konkrētajai prasībai. 
- Materiālu, no kura jābūt izgatavotiem galdiem, piemēram, estētisku apsvērumu dēļ var noteikt, izmantojot papildu 
vārdnīcas A iedaļu. 
 
Piezīme. Katras CPV nodaļas pamatā ir sazarota struktūra. Konkursa uzaicinājumā var izmantot jebkuru klasifikācijas 
kodu; tomēr ļoti ieteicams nelietot kodus, kas atrodas sazarotās struktūras augšdaļā, jo tie var maldināt iespējamos 
piegādātājus. 
 
03. NODAĻA. LAUKSAIMNIECĪBAS, SAIMNIECĪBAS, ZIVSAIMNIECĪBAS, 
MEŽSAIMNIECĪBAS UN SAISTĪTĀ PRODUKCIJA 
Šajā nodaļā neietilpst 
- lauksaimniecības, dārzkopības un medību pakalpojumi, sk. 771., 773. un 776. grupu; 
- zooloģiskie pakalpojumi un lopkopības pakalpojumi, sk. 774. un 775. grupu; 
- mežkopības un mežizstrādes pakalpojumi, sk. 772. grupu “Mežsaimniecības pakalpojumi”; 
- zvejniecībai raksturīgie pakalpojumi, sk. 777. grupu; 
- tabakas produkti, sk. 1599. klasi; 
- lauksaimniecības tehnika, sk. 16. nodaļu. 
 
031. grupa. Lauksaimniecības un dārzkopības produkcija 
 
0311. klase. Augkopības, dārzkopības un puķkopības produkcija 
Šajā klasē neietilpst 
- tabakas produkti, sk. 1599. klasi. 
 
0312. klase. Dārzkopības produkcija un dēsti 
Šajā klasē ietilpst visi dārzkopības nozares ziedi un augi, dzīvi vai griezti, pārstrādāti vai nepārstrādāti, 
un dārzkopības nozarē izmantotās augu daļas (sīpoli, saknes, spraudeņi utt.). 
Šajā klasē neietilpst 
- puķu sēklas, kas klasificētas pie sēklām 0311. klasē; 
- puķu sīpoli, kas klasificēti pie kokaudzētavu produkcijas 0345. klasē; 
- mežsaimniecības nozares dekoratīvie augi, sk. 0344. klasi. 
 
0313. klase. Garšaugi un augkopības produkti dzērienu pagatavošanai 
Šajā klasē neietilpst 
- sagatavota vai pārstrādāta kafija, tēja, matē vai zāļu tējas, sk. 1586. klasi;  
- sagatavotas vai pārstrādātas garšvielas un garšas piedevas, sk. 1587. klasi. 
 
0314. klase. Dzīvnieku valsts produkti un saistītā produkcija 
Šajā klasē neietilpst 
- lauksaimniecības tehnika, sk. 16. nodaļu; 
- pārstrādāts medus, kas klasificēts pie cukura un saistītiem produktiem 1583. klasē; 
- naftas nozares vaski, sk. 0922. klasi; 
- augu vaski, sk. 1542. klasi; 
- smaržīgie preparāti un vaski, sk. 3981. klasi. 
 



 4 

032. grupa. Graudaugu produkti, kartupeļi, dārzeņi, augļi un rieksti 
 
0321. klase. Graudaugu produkti un kartupeļi 
Šajā klasē neietilpst 
- sēklas, sk. 0311. klasi; 
- kartupeļu produkti un pārstrādāti kartupeļi, sk. 153. grupu. 
 
0322. klase. Dārzeņi, augļi un rieksti 
Šajā klasē neietilpst 
- sagatavoti vai pārstrādāti dārzeņi, augļi un rieksti, sk. 1533. klasi. 
 
033. grupa. Saimniecības, medniecības un zivsaimniecības produkcija 
 
0331. klase. Zivis, vēžveidīgie un ūdens valsts produkti 
Šajā klasē neietilpst 
- sagatavota vai pārstrādāta zivju gaļa, sk. 152. grupu; 
- no zivīm gatavota citu dzīvnieku barība, sk. 1571. klasi. 
 
0332. klase. Liellopi, lauksaimniecības dzīvnieki un mazie dzīvnieki 
Šajā klasē neietilpst 
- olas, sk. 0314. klasi; 
- sagatavota vai pārstrādāta gaļa, sk. 1511., 1513. klasi; 
- piena produkti, sk. 155. grupu; 
- citiem dzīvniekiem paredzēta gaļas barība, sk. 1571. klasi. 
 
0333. klase. Mājlopu produkti 
Šajā klasē neietilpst 
- konservēti piena un piena pārstrādes produkti, sk. 155. grupu; 
- kažokādas un kažokādu izstrādājumi, sk. 186. grupu; 
- apģērbam paredzēta pārstrādāta dzīvnieku vilna, āda un kažokāda, sk. 1928. klasi. 
 
034. grupa. Mežkopības un mežizstrādes produkti 
 
0341. klase. Koks 
Šī iedaļa jāizmanto tikai, pērkot izejvielas. Lai norādītu materiālu, papildinot produkta aprakstu, 
lietotājiem jāizmanto papildu vārdnīca, it īpaši A iedaļas B grupa. 
Šajā klasē neietilpst 
- koksnes celuloze, sk. 0346. klasi; 
- koksnes kurināmais, sk. 0911. klasi; 
- par celtniecības materiālu pārveidots koks, sk. 4419. klasi (saplāksnis, parketa plātnes utt.). 
 
0342. klase. Gumijas sveķi 
Šajā klasē neietilpst 
- vaski. 
 
0343. klase. Korķis 
Šī iedaļa jāizmanto tikai, pērkot izejvielas. Lai norādītu materiālu, papildinot produkta aprakstu, 
lietotājiem jāizmanto papildu vārdnīca, it īpaši A iedaļas B grupa. 
 
Šajā klasē neietilpst 
- korķi, sk. 4461. klasi. 
 
0344. klase. Mežsaimniecības produkcija 
Šajā klasē neietilpst 
- dārzkopības nozares augi, sk. 0312. klasi. 
 
0345. klase. Kokaudzētavu produkcija 
Šajā klasē neietilpst 
- dārzkopības produkti, sk. 0312. klasi. 
 



 5 

09. nodaļa. NAFTAS PRODUKTI, DEGVIELA, ELEKTROENERĢIJA UN PĀRĒJIE 
ENERĢIJAS AVOTI 
Sīkākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas K iedaļu “Pārējie apzīmētāji enerģijai un ūdens 
sadalei”. 
Šajā nodaļā neietilpst 
- urbjtorņu uzstādīšanas, remonta un demontāžas pakalpojumi, sk. 505315. kategoriju;  
- ar naftas un gāzes ieguvi saistīti pakalpojumi, kā arī transportēšanai paredzētās dabasgāzes 

sašķidrināšanas un regazifikācijas pakalpojumi, sk. 76.nodaļu; 
- naftas un gāzes izpētes pakalpojumi, sk. 71351. un 71352. kategoriju. 
091. grupa. Degvielas 
 
0911. klase. Cietais kurināmais 
Šajā klasē neietilpst 
- ogļu izcelsmes produkti, sk. 0924. klasi; 
- kodoldegviela, sk. 0934. klasi. 
 
0912. klase. Gāzveida kurināmie 
Šajā klasē neietilpst 
- sašķidrinātā naftas gāze (LPG), kas klasificēta kā naftas produkts 0913. klasē; 
- kosmosa kuģu darbināšanai paredzētās gāzes, sk. 241. grupu. 
 
0913. klase. Nafta un destilāti 
Šajā klasē neietilpst 
- eļļošanas līdzekļi, sk. 0921. klasi; 
- vazelīns, parafīna vaski un speciālie benzīni, sk. 0922. klasi; 
- jēlnafta, sk. 0923. klasi. 
 
092. grupa. Naftas, ogļu un eļļas produkti 
 
0921. klase. Eļļošanas līdzekļi 
Šajā klasē neietilpst 
- no jebkura produkta, izņemot naftu, gatavoti lubrikanti, sk. 2495. klasi. 
 
0922. klase. Vazelīns, parafīna vaski un speciālie benzīni 
Šajā klasē neietilpst 
- vaski, kas gatavoti no jebkura produkta, izņemot naftu. 
 
093. grupa. Elektrība, siltumapgāde, saules enerģija un kodolenerģija 
 
0932. klase. Tvaiks, karstais ūdens un saistītie produkti 
Šajā klasē neietilpst 
- apkures sistēmu piederumi, sk. 441. grupu; 
- centrālās apkures piederumi, sk. 4462. klasi; 
- tvaika un/vai karstā ūdens iekārtu uzstādīšanas un celtniecības darbi, sk. 45. nodaļu; 
- tvaika ģeneratori un tehnika, sk. 421. grupu; 
- caurules, sk. 4416. klasi. 
 
0933. klase. Saules enerģija 
Šajā klasē neietilpst 
- saules bateriju paneļu uzstādīšanas un celtniecības darbi, sk. 4526. klasi. 
 
0934. klase. Kodoldegviela 
Šajā klasē neietilpst 
- urāna rūda, sk. 1461. klasi; 
- radioaktīvo atkritumu pakalpojumi, sk. 9052. klasi. 
 
14. NODAĻA. RAKTUVJU, PARASTO METĀLU UN SAISTĪTĀ PRODUKCIJA 
Šajā nodaļā neietilpst 
- parasto metālu vai sakausējumu liešanas pakalpojumi, izmantojot rasējumus vai modeļus, 

sk. 7999. klasi; 
- metāla segumu uzklāšanas pakalpojumi, sk. 7999. klasi; 



 6 

- metālu nesaturošu segumu uzklāšanas pakalpojumi (plastmasas segumu uzklāšanas pakalpojumi – 
fosfatēšana, emaljēšana, betonēšana utt.), sk. 7999. klasi; 

- citi metāla virsmas apstrādes pakalpojumi, sk. 7999. klasi; 
- kalšana, štancēšana un citi metāla veidošanas pakalpojumi, sk. 7999. klasi; 
- pulvermetalurģija, sk. 7999. klasi; 
- kalnrūpniecības iekārtas, sk. 431. grupu. 
 
142. grupa. Smilts un māls 
Šī iedaļa jāizmanto tikai, pērkot izejvielas. Lai norādītu materiālu, papildinot produkta aprakstu, 
lietotājiem jāizmanto papildu vārdnīca, it īpaši A iedaļas B grupa. 
 
143. grupa. Ķīmiskie minerāli un minerālmēsli 
 
1431. klase. Minerālmēsli 
Šajā klasē neietilpst 
- organiskie mēslošanas līdzekļi, sk. 2443. klasi. 
 
144. grupa. Sāls un tīrais nātrija hlorīds 
Šajā grupā neietilpst 
- galda sāls, sk. 1587. klasi. 
 
145. grupa. Raktuvju un karjeru izstrādes saistītie produkti 
 
1452. klase. Dārgakmeņi un pusdārgakmeņi, pumeks, smirģelis, dabīgie abrazīvi, citi minerāli un 
dārgmetāli 
Šajā klasē neietilpst 
- juvelierizstrādājumiem paredzētie dārgakmeņi un pusdārgakmeņi, sk. 1851. klasi. 
 
146. grupa. Metāla rūdas un sakausējumi 
Šī iedaļa jāizmanto tikai, pērkot izejvielas . Lai norādītu materiālu, papildinot produkta aprakstu, 
lietotājiem jāizmanto papildu vārdnīca, it īpaši A iedaļas A grupa. 
 
1461. klase. Metāla rūdas 
Šajā klasē neietilpst 
- metāla izstrādājumi, kas jāklasificē pēc izstrādājuma nosaukuma un materiāla, kurš pievienots, 

izmantojot papildu vārdnīcu; 
- kodoldegvielā pārstrādāts urāns, sk. 0934. klasi. 
 
1462. klase. Sakausējumi 
Šajā klasē neietilpst 
- sakausējumu izstrādājumi, kas jāklasificē pēc izstrādājuma nosaukuma, pievienojot materiālu no 

papildu vārdnīcas. 
 
147. grupa. Parastie metāli  
Šī iedaļa jāizmanto tikai, pērkot izejvielas. Lai norādītu materiālu, papildinot produkta aprakstu, 
lietotājiem jāizmanto papildu vārdnīca, it īpaši A iedaļas A grupa. 
 
148. grupa. Dažādi metālu nesaturošu minerālu izstrādājumi 
Šī iedaļa jāizmanto tikai, pērkot izejvielas. Lai norādītu materiālu, papildinot produkta aprakstu, 
lietotājiem jāizmanto papildu vārdnīca, it īpaši A iedaļas B grupa. 
 
149. grupa. Pārstrādātas otrreizējās izejvielas 
Šī iedaļa jāizmanto tikai, pērkot izejvielas. Lai norādītu materiālu, papildinot produkta aprakstu, 
lietotājiem jāizmanto papildu vārdnīca. 
 
15. NODAĻA. PĀRTIKAS PRODUKTI, DZĒRIENI, TABAKA UN SAISTĪTĀ PRODUKCIJA 
Lai sniegtu sīkāku aprakstu, izmantojiet papildu vārdnīcas H iedaļu “Pārējie apzīmētāji pārtikai, 
dzērieniem un ēdieniem”. 
Šajā nodaļā neietilpst 
- pārtikas, dzērienu un tabakas ražošanas iekārtas un to detaļas, sk. 422. grupu. 
 



 7 

151. grupa. Dzīvnieku valsts produkti, gaļa un gaļas produkti 
 
1511. klase. Gaļa 
Šajā klasē neietilpst 
- dzīvnieki, sk. 033. grupu. 
 
152. grupa. Apstrādātas un ilglaicīgai glabāšanai sagatavotas zivis 
Šajā grupā neietilpst 
- svaigas zivis, sk. 0331. klasi; 
- no zivīm gatavota citu dzīvnieku barība, sk. 1571. klasi; 
- zivju zupa, sk. 1589. klasi. 
 
153. grupa. Augļi, dārzeņi un saistītie produkti 
 
1531. klase. Kartupeļi un kartupeļu produkti 
Šajā klasē neietilpst 
- nepārstrādāti kartupeļi, sk. 0321. klasi. 
 
1533. klase. Pārstrādāti augļi un dārzeņi 
Šajā klasē neietilpst 
- nepārstrādāti dārzeņi, augļi un rieksti, sk. 032. klasi. 
 
154. grupa. Dzīvnieku vai augu eļļas un tauki 
Šajā grupā neietilpst 
- kukurūzas eļļa, kas klasificēta kā ciete vai cietes produkts 1562. klasē; 
- kakao sviests, tauki vai eļļa, kas klasificēti kā kakao produkti 1584. klasē; 
- ēteriskās eļļas, sk. 2492. klasi. 
 
155. grupa. Piena produkti 
 
1551. klase. Piens un krējums 
Šajā klasē neietilpst 
- svaigs piens, sk. 0333. klasi; 
- šokolādes piens, sk. 1598. klasi. 
 
156. grupa. Graudu maluma produkti, cietes un cietes produkti 
 
1562. klase. Cietes un cietes produkti 
Šajā klasē neietilpst 
- medicīnā izmantojamie glikozes šķīdumi, sk. 3369. klasi. 
 
158. grupa. Dažādi pārtikas produkti 
 
1581. klase. Maize, svaigi mīklas izstrādājumi un kūkas 
Šajā klasē neietilpst 
- grauzdēti maizes izstrādājumi, sk. 1582. klasi. 
 
1583. klase. Cukurs un saistītie produkti 
Šajā klasē neietilpst 
- dabīgais medus, sk. 0314. klasi. 
 
1584. klase. Kakao; šokolādes un cukura konditoreja 
Šajā klasē neietilpst 
- kakao pupiņas, sk. 0313. klasi; 
- šokolādes piens, sk. 1598. klasi. 
 
1585. klase. Makaronu izstrādājumi 
Šajā klasē neietilpst 
- manna, sk. 1562. klasi.  
Šajā klasē “kuskusmakaronu izstrādājumi” jāsaprot kā ēdiens. 
 



 8 

1586. klase. Kafija, tēja un saistītie produkti 
Šajā klasē neietilpst 
- tējas krūmi un nepārstrādāta matē, sk. 0313. klasi.  
 
1587. klase. Garšvielas un piedevas 
Šajā klasē neietilpst 
- sinepju sēklas, sk. 0311. klasi; 
- garšaugi un nepārstrādātas garšvielas, sk. 0313. klasi; 
- sāls (izņemot galda sāli), sk. 144. grupu. 
 
16. NODAĻA. LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKA 
 
166. grupa. Specializētā lauksaimniecības vai mežkopības tehnika 
Šajā grupā neietilpst 
- lauksaimniecības produktu žāvētavas, kas klasificētas kā pārtikas produktu ražošanas iekārta 
4221. klasē. 
 
167. grupa. Traktori 
Šajā grupā neietilpst 
- lauksaimniecības transportlīdzekļu detaļas un piederumi, sk. 343. grupu. 
 
168. grupa. Lauksaimniecības un mežkopības tehnikas detaļas 
Šajā grupā neietilpst 
- lauksaimniecības un mežkopības tehnikas remonta, tehniskās apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi, 
sk. 5053. un 5152. klasi. 
 
18. NODAĻA. APĢĒRBI, APAVI, BAGĀŽAS SOMAS UN AKSESUĀRI 
 
181. grupa. Profesionālie apģērbi, speciālie darba apģērbi un aksesuāri 
Šajā grupā neietilpst 
- militārās un policijas formas, sk. 3581. klasi; 
- aizsargtērpi un aksesuāri, sk. 3511. un 3581. klasi. 
 
182. grupa. Virsdrēbes 
Šajā grupā neietilpst 
- kažokādu izstrādājumi, sk. 186. grupu; 
- militārās un policijas formas, sk. 3581. klasi; 
- aizsargtērpi un aksesuāri, sk. 3511. un 3581. klasi. 
 
183. grupa. Atsevišķi apģērba gabali 
 
1831. klase. Apakšveļa 
Šajā klasē neietilpst 
- krūšturi un līdzīgas preces, sk. 1832. klasi. 
 
184. grupa. Speciālie apģērbi un aksesuāri 
 
1841. klase. Speciālie apģērbi 
Šajā klasē neietilpst 
- profesionālie apģērbi, sk. 181. grupu; 
- militārās un policijas formas, sk. 3581. klasi; 
- aizsargtērpi un aksesuāri, sk. 3511. un 3581. klasi. 
 
1842. klase. Apģērbu aksesuāri 
Šajā klasē neietilpst 
- darba apģērbu aksesuāri, sk. 1814. klasi; 
- galvassegu aksesuāri, sk. 1844. klasi. 
 
1844. klase. Cepures un galvassegas 
Šajā klasē neietilpst 
- militārās galvassegas, sk. 3581. klasi. 
 



 9 

185. grupa. Juvelierizstrādājumi, pulksteņi un saistītie priekšmeti 
 
1851. klase. Juvelierizstrādājumi un saistītie priekšmeti 
Šajā klasē neietilpst 
- neapstrādāti dārgakmeņi, pusdārgakmeņi un metāli, sk. 1452. klasi. 
 
1852. klase. Personiskie pulksteņi 
Šajā klasē neietilpst 
- pulksteņi, sk. 3925. klasi. 
 
1853. klase. Dāvanas un atlīdzības/apbalvojumi 
Šajā klasē neietilpst 
- medaļas, sk. 1851. klasi. 
 
186. grupa. Kažokādas un kažokādu izstrādājumi 
Šajā grupā neietilpst ādas izstrādājumi, ādas un kažokādas, sk. 19. nodaļu. 
 
188. grupa. Apavi 
Šajā grupā neietilpst 
- ortopēdiskie apavi, sk. 3314. klasi. 
 
19. NODAĻA. ĀDA UN AUDUMI, PLASTMASAS MATERIĀLI UN GUMIJA 
Šajā nodaļā neietilpst 
- audumu ražošanā izmantojamās augu izejvielas, sk. 0311. klasi; 
- apģērbs, sk. 18. nodaļu, aizsargtērpi, sk. 3511. klasi, medicīnas darbinieku apģērbi, sk. 3319. klasi, 

vai sporta tērpi, kas nav klasificēti 18. nodaļā un atrodas 374. grupā; 
- tekstila pēcapstrādes pakalpojumi, piemēram, šķiedru, dzijas un audumu krāsošana, audumu apdrukas 

pakalpojumi un citi tekstila pēcapstrādes pakalpojumi, sk. 9839. klasi; 
- apģērbu un tekstilizstrādājumu labošanas pakalpojumi, sk. 5083. klasi; 
- kempingu aprīkojuma remonta un tehniskās apkopes pakalpojumi, sk. 5088. klasi; 
- plastmasas daļu ražošanas pakalpojumi, sk. 7999. klasi. 
 
191. grupa. Āda 
Šajā grupā neietilpst 
- dzīvnieku ādas, sk. 1928. klasi; 
- ādas izstrādājumi, kas atrodami pēc produkta nosaukuma. 
 
192. grupa. Audumi un saistītie izstrādājumi 
Šajā grupā neietilpst 
- nepārstrādāta dzīvnieku vilna, sk. 0333. klasi; 
- dzija un diegi, sk. 194. grupu; 
- tehniskai izmantošanai paredzētais auduma vatējums, pavedieni un audumi, sk. 3956. klasi. 
 
194. grupa. Dzijas un diegi 
Šajā grupā neietilpst 
- audumi, sk. 192. grupu; 
- tehniskai izmantošanai paredzētais auduma vatējums, pavedieni un audumi, sk. 3956. klasi. 
 
195. grupa. Gumija un plastmasas materiāli 
 
1951. klase. Gumijas izstrādājumi 
Šajā klasē neietilpst 
- dabiskais kaučuks, sk. 0311. klasi; 
- gumijas izstrādājumi, kas atrodami pēc produkta nosaukuma. 
 
1952. klase. Plastmasas izstrādājumi 
Šajā klasē neietilpst 
- plastmasa primārajās formās, sk. 245. grupu; 
- sveķu produkti, sk. 2432. klasi. 
 
197. grupa. Sintētiskais kaučuks un sintētiskās šķiedras 



 10 

Šajā grupā neietilpst 
- sintētiskā dzija vai diegi, sk. 1944. klasi. 
 
22. NODAĻA. IESPIEDDARBI UN SAISTĪTIE IZDEVUMI 
Šajā nodaļā neietilpst 
- iespiešanas pakalpojumi, sk. 7981. klasi; 
- grāmatu iesiešanas un pēcapstrādes pakalpojumi, sk. 7997. klasi; 
- salikšanas un plates sagatavošanas pakalpojumi, sk. 7982. klasi; 
- programmatūras reproducēšanas pakalpojumi, sk. 7226. klasi; 
- videoattēla un skaņas ieraksta reproducēšanas pakalpojumi, sk. 7999. klasi. 
 
221. grupa. Grāmatas, brošūras un atgādnes 
Šajā grupā neietilpst 
- avīzes, laikraksti, periodiskie izdevumi un žurnāli, sk. 222. grupu. 
 
224. grupa. Markas, čeku veidlapas, banknotes, akciju vērtspapīri, tirdzniecības reklāmas 
materiāli, katalogi un rokasgrāmatas 
Šajā grupā neietilpst 
- vispārējs pasta aprīkojums, sk. 3013. klasi; 
- pastmarku un filatēlijas kolekciju albumi, sk. 2284. klasi; 
- iepriekšminēto dokumentu ražošanai paredzētais papīrs, sk. 3019. klasi. 
 
225. grupa. Iespiedplates vai cilindri un citas iespieddarbiem izmantojamas iekārtas 
Šajā grupā neietilpst 
- digitālie kopētāji un pavairotāji, sk. 3012. klasi; 
- iespiedmašīnas, sk. 4299. klasi. 
 
226. grupa. Tinte 
Šajā grupā neietilpst 
- izmantošanai birojos paredzētie tintes piederumi (zīmogspilveni, tintes kasetnes utt.), sk. 3019. klasi. 
 
228. grupa. Papīra vai kartona reģistri, grāmatvedības uzskaites žurnāli, ātršuvēju vāki, 
veidlapas un citas drukātās kancelejas preces 
 
2281. klase. Papīra vai kartona reģistri 
Šajā klasē neietilpst 
- grāmatas, sk. 2211. klasi. 
 
24.nodaļA. ĶĪMISKIE PRODUKTI 
 
242. grupa. Krāsvielas un krāsu pigmenti 
 
2422. klase. Miecvielu ekstrakti, krāsvielu ekstrakti, tanīni un krāsvielas 
Šajā klasē neietilpst 
- augu atvasinājumi krāsošanai, sk. 2432. klasi. 
 
244. grupa. Mēslojumi un slāpekļa savienojumi 
Šajā grupā neietilpst minerālmēsli, sk. 1431. klasi. 
 
246. grupa. Sprāgstvielas 
 
2461. klase. Sprāgstvielu izstrādājumi 
Šajā klasē neietilpst ieroči un munīcija, sk. 353. grupu. 
 
249. grupa. Ķīmiskie produkti ar augstu tīrības pakāpi un dažādi ķīmiskie produkti 
 
2495. klase. Speciālie ķīmiskie produkti 
Šajā klasē neietilpst 
- ķīmijas pamatvielas, sk. 243. grupu; 
- krāsvielas un krāsu pigmenti, sk. 242. grupu; 
- sprāgstvielas, sk. 246. grupu; 
- līmes, sk. 2491. klasi; 



 11 

- fotoķimikālijas, sk. 2493. klasi. 
 
2496. klase. Dažādi ķīmiskie produkti 
Šajā klasē neietilpst 
- ķīmijas pamatvielas, sk. 243. grupu; 
- krāsvielas un krāsu pigmenti, sk. 242. grupu; 
- sprāgstvielas, sk. 246. grupu; 
- līmes, sk. 2491. klasi; 
- fotoķimikālijas, sk. 2493. klasi. 
 
30. NODAĻA. BIROJA UN SKAITĻOŠANAS TEHNIKA, APRĪKOJUMS UN PIEDERUMI, 
IZŅEMOT MĒBELES UN PROGRAMMATŪRU 
Šī nodaļa ir paredzēta tikai tehniskā nodrošinājuma piederumiem. Plašākam aprakstam izmantojiet 
papildu vārdnīcas J iedaļu “Pārējie apzīmētāji informātikai, informācijas tehnoloģijai vai 
komunikācijai”. 
 
301. grupa. Biroja tehnika, aprīkojums un piederumi, izņemot datorus, printerus un mēbeles 
 
3012. klase. Fotokopēšanas un ofseta drukas iekārtas 
Šajā klasē neietilpst 
- fotokopēšanas un termokopēšanas aparatūras palīgmateriāli (izņemot tonera kasetnes), sk. 2261., 

3019. klasi; 
- poligrāfijas nozares un iespiešanas pakalpojumu aprīkojums, sk. 225. grupu. 
 
3013. klase. Pasta aprīkojums 
Šajā klasē neietilpst 
- pastmarkas, sk. 224. grupu. 
 
3014. klase. Skaitļošanas un uzskaites iekārtas 
Šajā klasē neietilpst 
- kalkulatoru lentes un veltņi, sk. 3019. klasi. 
 
3015. klase. Rakstāmmašīnas 
Šajā klasē neietilpst 
- rakstāmmašīnu lentes, sk. 3019. klasi. 
 
3016. klase. Magnētiskās kartes 
Šajā klasē neietilpst citas personīgās kartes, magnētiskas vai savādākas, kuras var identificēt pēc 
produkta nosaukuma CPV vārdnīcā un kurām var pievienot papildu kodu “CA16-8 Magnētisks”, 
piemēram, identifikācijas žetoni, sk. 3512. klasi. 
 
3017. klase. Etiķetēšanas ierīces 
Šajā klasē neietilpst 
- birkas un etiķetes, sk. 3019., 3512. un 3956. klasi. 
 
302. grupa. Datoru iekārtas un piederumi 
Šajā grupā neietilpst 
- biroja tehnika, izņemot datorus, sk. 301. grupu. 
 
3021. klase. Datu apstrādes iekārtas (aparatūra) 
Šajā klasē neietilpst 
- ievadierīces un izvadierīces, sk. 3023. klasi. 
 
31. NODAĻA. ELEKTRISKIE MEHĀNISMI, APARĀTI, IEKĀRTAS UN 
PALĪGMATERIĀLI; APGAISMOJUMS 
 
311. grupa. Elektromotori, ģeneratori un transformatori 
Šajā grupā neietilpst 
- elektromotoru, ģeneratoru un transformatoru remonta, tehniskās apkopes un pārtīšanas pakalpojumi, 
sk. 5053. un 5111. klasi. 
 
312. grupa. Elektrības sadales un kontroles ierīces 



 12 

Šajā grupā neietilpst 
- elektrosadales un kontroles iekārtu uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5111. klasi; 
- celtniecībā izmantojamo elektrības vadu un piederumu instalācijas darbi, sk. 4531. klasi. 
 
313. grupa. Izolēti vadi un kabeļi 
 
3131. klase. Elektroenerģijas sadales tīkli 
Šajā klasē neietilpst 
- citiem mērķiem, nevis elektroenerģijas sadalei paredzētie sadales tīkli, sk. 4411., 4413. un 

4416. klasi. 
 
3134. klase. Izolēto kabeļu piederumi 
Šajā klasē neietilpst 
- izolēti cauruļu savienojumi, sk. 4416. klasi. 
 
315. grupa. Apgaismes ierīces un elektriskās spuldzes 
 
3151. klase. Elektriskās kvēlspuldzes 
Šajā klasē neietilpst- 
- lampas, apgaisme piederumi un to detaļas, sk. 3152. un 3153. klasi. 
 
3152. klase. Lampas un apgaismes piederumi 
Šajā klasē neietilpst 
- elektriskās kvēlspuldzes, sk. 3151. klasi; 
- lampu un apgaismes ierīču detaļas, sk. 3153. klasi. 
 
316. grupa. Elektriskās iekārtas un aparāti 
Šajā grupā neietilpst 
- elektrisko iekārtu un aparātu remonta un tehniskās apkopes pakalpojumi, kas klasificēti 

50532000. kategorijā; 
- elektrisko iekārtu un aparātu uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 511. grupu; 
- apgaismes vai signālierīču uzstādīšanas (uz ceļiem, dzelzceļiem utt.) pakalpojumi, sk. 4531. klasi. 
 
3161. klase. Elektroaprīkojums dzinējiem un automašīnām 
Šajā klasē neietilpst 
- vadi, sk. 313. un 443. grupu. 
 
3162. klase. Skaņas vai vizuālās signalizācijas ierīces 
Šajā klasē neietilpst 
- signālugunis, sk. 3151. klasi; 
- luksofori, sk. 3499. klasi; 
- dzelzceļa satiksmes kontroles iekārtas, sk. 3463. klasi; 
- policijas signalizācijas ierīces, sk. 3526. klasi. 
 
317. grupa. Elektroniskie, elektromehāniskie un elektrotehniskie materiāli 
 
3171. klase. Elektroniskās iekārtas 
Šajā klasē neietilpst 
- birojā izmantojamās elektroniskās ierīces un aparāti, sk. 301. grupu; 
- tikai medicīnā izmantojamās elektroniskās iekārtas, sk. 33. nodaļu; 
- tikai militārām, policijas un drošības vajadzībām izmantojamās elektroniskās iekārtas, sk. 35. nodaļu. 
 
32. NODAĻA. RADIO, TELEVĪZIJAS, KOMUNIKĀCIJU, TELEKOMUNIKĀCIJU UN 
SAISTĪTĀS IEKĀRTAS UN APARĀTI 
Plašākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas J iedaļu “Pārējie apzīmētāji informātikai, 
informācijas tehnoloģijai vai komunikācijai”. 
322. grupa. Raidītāji radiotelefona vai radiotelegrāfa sakariem, radio vai televīzijas apraidei 
Šajā grupā neietilpst 
- radiotelefona vai radiotelegrāfa sakariem, radio vai televīzijas apraidei paredzēto raidītāju remonta, 

tehniskās apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5033., 5034., 5132. un 5133. klasi. 
 



 13 

323. grupa. Televīzijas un radiouztvērēji, skaņas vai videoattēla ierakstīšanas vai reproducēšanas 
aparatūra 
Šajā grupā neietilpst 
- televīzijas un radiouztvērēju, kā arī skaņas vai videoattēla ierakstīšanas vai reproducēšanas aparatūras 

remonta, tehniskās apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5033., 5034. un 5131. klasi. 
 
3232. klase. Televīzijas un audiovizuālās iekārtas 
Šajā klasē neietilpst 
- katodstaru lampas, sk. 3167. klasi; 
- katodstaru televizoru kineskopi, sk. 3171. klasi. 
 
324. grupa. Tīkli 
 
3242. klase. Tīkla iekārtas 
Šajā klasē neietilpst 
- tīkla saskarnes, sk. 3023. klasi; 
- tīkla serveri, sk. 4882. klasi. 
 
325. grupa. Telekomunikāciju iekārtas un piederumi 
 
3254. klase. Komutatori 
Šajā klasē neietilpst 
- elektriskie komutatori un citi komutatori (kas nav paredzēti telekomunikācijai), sk. 3121. klasi. 
 
3255. klase. Telefonu iekārtas 
Šajā klasē neietilpst 
- mobilie telefoni, sk. 3225. klasi. 
 
3256. klase. Optiskās šķiedras materiāli 
Šajā klasē neietilpst 
- optiskās šķiedras aparāti, sk. 3862. klasi. 
 
3257. klase. Sakaru iekārtas 
Šajā klasē neietilpst 
- sakaru tīkli, sk. 3241. klasi; 
- sakaru satelīti, sk. 3563. klasi. 
 
33. NODAĻA. MEDICĪNISKĀS IERĪCES, ĀRSTNIECĪBAS VIELAS UN PERSONISKĀS 
HIGIĒNAS PRECES 
Plašākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas L iedaļu “Pārējie apzīmētāji medicīnai un 
laboratorijām”. 
 
331. grupa. Medicīniskās ierīces 
 
3311. klase. Attēlveidošanas iekārtas medicīnas, stomatoloģijas un veterinārās medicīnas vajadzībām 
Šajā klasē neietilpst 
- rentgenuzņēmumu piederumi, attīstītāji, fiksāža, sk. 2493. klasi; 
- ultraskaņas diagnostikas ierīces, sk. 3312. klasi; 
- attēlveidošanas iekārtu uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5141. klasi; 
- rentgena uzņēmumu pakalpojumi, sk. 7996. klasi; 
- medicīniskie attēlveidošanas pakalpojumi, sk. 8515. klasi. 
 
3312. klase. Ierakstīšanas sistēmas un izmeklēšanas iekārtas 
Šajā klasē neietilpst 
- rentgena diagnostikas sistēma, sk. 3311. klasi. 
 
3313. klase. Zobārstniecības iekārtas un apakšspecialitātes instrumenti 
Šajā klasē neietilpst 
- zobu vasks, sk. 2495. klasi; 
- zobārstniecības rentgena aparāti, sk. 3311. klasi; 



 14 

- zobārstniecības materiāli, sk. 3314. klasi; 
- zobārstniecības darba stacija, sk. 3319. klasi; 
- mutes vai zobu higiēnas līdzekļi un izstrādājumi, sk. 3371. klasi; 
- stomatoloģijas prakse un saistītie pakalpojumi, sk. 8513. klasi. 
 
3314. klase. Medicīnas palīgmateriāli 
Šajā klasē ietilpst 
- vienreizlietojamie neķīmiskie palīgmateriāli un hematoloģijas palīgmateriāli. 
Šajā klasē neietilpst 
- medicīnā izmantojamās gāzes, sk. 2411. klasi; 
- transfūzijas ierīces un instrumenti, sk. 3319. klasi; 
- slimnīcās izmantojamie papīra izstrādājumi, sk. 3319. klasi. 
 
3315. klase. Staru terapijas, mehanoterapijas, elektroterapijas un fizioterapijas ierīces 
Šajā klasē neietilpst 
- medicīnā izmantojamās gāzes, sk. 2411. klasi. 
 
3316. klase. Operāciju tehnika 
Šajā klasē neietilpst 
- skābekļa teltis, sk. 3315. klasi; 
- iepriekšminēto ierīču un instrumentu medicīniskie palīgmateriāli, sk. 3314. klasi; 
- ķirurģijā izmantojamās ierīces un aparāti (piemēram, ķermeņa daļu protēzes), sk. 3318. klasi. 
 
3318. klase. Funkcionāls atbalsts 
Šajā klasē neietilpst 
- pacientu novērošanas sistēmas, sk. 3319. klasi. 
 
336. grupa. Farmācijas izstrādājumi 
 
3362. klase. Zāles asinīm, asinsrades orgāniem un sirds un asinsvadu sistēmai 
Šajā klasē neietilpst 
- dialīzes šķīdumi, sk. 3369. klasi. 
 
337. grupa. Higiēnas preces 
 
3371. klase. Parfīmi, tualetes piederumi un prezervatīvi 
Šajā klasē neietilpst 
- pedikīra komplekti, sk. 3372. klasi. 
 
3372. klase. Skuvekļi un manikīra vai pedikīra komplekti 
Šajā klasē neietilpst 
 -kāju kopšanas līdzekļi un losjoni, sk. 3371. klasi; 
- nagu kopšanas līdzekļi, sk. 3374. klasi. 
 
3373. klase. Acu kopšanas līdzekļi un koriģējošās lēcas 
Šajā klasē neietilpst 
- astronomijas un optiskie instrumenti, sk. 3863. klasi. 
 
3374. klase. Roku un nagu kopšanas līdzekļi 
Šajā klasē neietilpst 
- manikīra un pedikīra komplekti, sk. 3372. klasi. 
 
339. grupa. Sekcijas un morga aprīkojums un piederumi 
Šajā grupā neietilpst 
- medicīnisko un ķirurģisko iekārtu un aparātu uzstādīšanas, remonta un tehniskās apkopes 

pakalpojumi, sk. 514. grupu un 5042. klasi; 
- laboratorijas, optiskās un precīzijas ierīces (izņemot brilles), sk. 38. nodaļu; 
- profesionālie apģērbi, speciālie darba apģērbi un aksesuāri, sk. 181. grupu. 
 
34. NODAĻA. TRANSPORTA IEKĀRTAS UN PALĪGIEKĀRTAS TRANSPORTĒŠANAI 
Plašākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas M iedaļu “Pārējie apzīmētāji transportam”. 



 15 

Šajā nodaļā neietilpst 
- mehānisko transportlīdzekļu remonta, tehniskās apkopes un demontāžas pakalpojumi, sk. 501. grupu; 
- lidaparātu, dzelzceļa, autoceļu un jūras transporta remonta, tehniskās apkopes un saistītie 

pakalpojumi, sk. 502. grupu. 
 
341. grupa. Mehāniskie transportlīdzekļi 
Šajā grupā neietilpst 
- militārie transportlīdzekļi, sk. 354. grupu. 
 
3414. klase. Lieljaudas mehāniskie transportlīdzekļi 
Šajā klasē neietilpst 
- uz transportlīdzekļiem uzstādīti celtņi, sk. 4241. klasi. 
 
3415. klase. Simulatori 
Šajā klasē neietilpst 
- lidojuma simulatori, sk. 3474. klasi; 
- kuģa komandtiltu simulatori, sk. 3493. klasi; 
- kaujas simulatori, sk. 3574. klasi. 
 
343. grupa. Detaļas un piederumi transportlīdzekļiem un to dzinējiem 
 
3431. klase. Dzinēji un dzinēju detaļas 
Šajā klasē neietilpst 
- elektroaprīkojums dzinējiem un automašīnām, sk. 3161. klasi. 
 
3432. klase. Mehāniskās rezerves daļas, izņemot dzinējus un dzinēju detaļas 
Šajā klasē neietilpst 
- automašīnu spidometri, sk. 3856. klasi. 
 
3435. klase. Riepas lielas/mazas noslodzes transportlīdzekļiem 
Šajā klasē neietilpst 
- motociklu riepas, sk. 3441. klasi; 
- velosipēdu riepas, sk. 3443. klasi; 
- lidaparātu riepas, sk. 3473. klasi. 
 
345. grupa. Kuģi un laivas 
Šajā grupā neietilpst 
- karakuģi, sk. 355. grupu; 
- jūras transporta un citu iekārtu remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi, sk. 5024. klasi. 
 
346. grupa. Dzelzceļa vilcienu un tramvaju lokomotīves un ritošais sastāvs un saistītās detaļas 
Šajā grupā neietilpst 
- kāpurķēžu transportlīdzekļi, sk. 435. grupu; 
- dzelzceļa transporta un citu iekārtu remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi, 

sk. 5022. klasi. 
 
347. grupa. Lidaparāti un kosmiskie kuģi 
Šajā grupā neietilpst 
- militārā aviācija un kosmosa kuģi, sk. 3561. un 3563. klasi; 
- lidaparātu, dzelzceļa, autoceļu un jūras transporta remonta, tehniskās apkopes un saistītie 

pakalpojumi, sk. 5021. klasi. 
 
349. grupa. Dažādas transporta iekārtas un detaļas 
 
3492. klase. Ceļu tehnika 
Šajā klasē neietilpst 
- luksofori un gaismas ierīces, sk. 3499. klasi. 
 
35. NODAĻA. DROŠĪBAS, UGUNSDZĒSĪBAS, POLICIJAS UN AIZSARDZĪBAS 
APRĪKOJUMS 
Plašākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas F iedaļu “Paredzētā izmantošana”. 
 



 16 

358. grupa. Individuālais un atbalsta aprīkojums  
Šajā grupā neietilpst 
- ieroču un ieroču sistēmu remonta, tehniskās apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5084. klasi; 
- ieroču un munīcijas iznīcināšanas pakalpojumi, sk. 9052. klasi;  
- profesionālie apģērbi, speciālie darba apģērbi un aksesuāri, sk. 181. grupu. 
 
3581. klase. Individuālais aprīkojums 
Šajā klasē neietilpst 
- izpletņi, sk. 3952. klasi. 
 
37. NODAĻA. MŪZIKAS INSTRUMENTI, SPORTA PRECES, SPĒLES, ROTAĻLIETAS, 
AMATNIECĪBAS IZSTRĀDĀJUMI, MĀKSLAS PRIEKŠMETI UN PIEDERUMI 
 
374. grupa. Sporta preces un inventārs 
Šajā grupā dažos gadījumos sporta aktivitātes klasificē saskaņā ar bumbu nosaukumiem. 
 
3741. klase. Āra sporta aktivitāšu inventārs 
Šajā klasē neietilpst 
- izpletņi, sk. 3952. klasi. 
 
378. grupa. Amatniecības un mākslas inventārs 
 
3782. klase. Mākslas inventārs 
Šajā klasē neietilpst 
- mākslas un amatniecības darbiem nespecifisks papīrs (papīrs kopēšanas iekārtām u.tml.), sk. 22. vai 

30. nodaļu. 
 
38. NODAĻA. LABORATORIJAS, OPTISKĀS UN PRECĪZIJAS IERĪCES (IZŅEMOT 
BRILLES) 
Plašākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas L iedaļu “Pārējie apzīmētāji medicīnai un 
laboratorijām”.  
Šajā nodaļā neietilpst 
- mērījumiem, pārbaudei, testēšanai, navigācijai un citiem mērķiem paredzētu instrumentu un 

aparatūras remonta, tehniskās apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi, laika atskaites iekārtu remonta, 
tehniskās apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi, optisko iekārtu tehniskās apkopes un remonta 
pakalpojumi, sk. 5041. klasi un 508., 512. grupu. 

 
383. grupa. Mērinstrumenti  
Šajā grupā neietilpst 
- svēršanas ierīces un svari (izņemot precīzijas svarus), sk. 4292. klasi; 
- navigācijas mērinstrumenti, sk. 381. grupu; 
- ģeoloģijā un ģeofizikā izmantojamie mērinstrumenti, sk. 382. grupu; 
- fizikālo rādītāju pārbaudes instrumenti, sk. 384. grupu. 
 
385. grupa. Pārbaudes un analīžu aparāti 
 
3851. klase. Mikroskopi  
Šajā klasē neietilpst 
- optiskie mikroskopi, sk. 3863. klasi. 
 
3852. klase. Skeneri  
Šajā klasē neietilpst 
- ar datoru lietojamie skeneri, sk. 3021. klasi; 
- medicīnā izmantojamie skeneri (piemēram, ultraskaņas skeneri, magnētiskās rezonanses skeneri vai 

tomogrāfijas iekārtas), sk. 3311. klasi; 
- radiācijas dozimetri, sk. 3834. klasi; 
- dozimetrijas sistēmas, sk. 3854. klasi. 
 
3854. klase. Ierīces un aparatūra pārbaudēm un mērījumiem  
Šajā klasē neietilpst 
- temperatūras un mitruma kontroles aprīkojums, sk. 3893. klasi; 



 17 

- automašīnu spidometri, sk. 3856. klasi; 
- elektroniskie detektori, sk. 3764. klasi; 
- fizikālo rādītāju pārbaudes instrumenti, sk. 384. grupu; 
- citi, šeit neminēti vērtējuma un pārbaudes instrumenti, sk. 389. grupu. 
 
3855. klase. Skaitītāji  
Šajā klasē neietilpst 
- fizikālo rādītāju pārbaudes instrumenti, sk. 384. grupu. 
 
3857. klase. Regulēšanas un kontroles instrumenti un aparāti  
Šajā klasē neietilpst 
- automašīnu spidometri, sk. 3856. klasi. 
 
3858. klase. Nemedicīniskās iekārtas, kas balstītas uz starojuma izmantošanu  
Šajā klasē neietilpst 
- medicīniskie rentgena aparāti, sk. 3311. klasi (vispārīgam lietojumam) un 3318. klasi (lietošanai sirds 
ķirurģijā); 

- rentgenogrāfiskie mikroanalizatori, sk. 3894. klasi. 
 
386. grupa. Optiskie instrumenti 
 
3863. klase. Astronomijas un optiskie instrumenti  
Šajā klasē neietilpst 
- medicīnā izmantojamie lāzeri, sk. 3316. klasi (ķirurģijā) un 3312. klasi (izņemot ķirurģiju); 
- ar lāzeru darbināmi darbgaldi, sk. 4261. klasi. 
 
3865. klase. Fotografēšanas ierīces  
Šajā klasē neietilpst 
- tīmekļa kameras, sk. 3023. klasi; 
- drošības kameras, sk. 3512. klasi; 
- slēgta tīkla televīzijas kameras, sk. 3223. klasi; 
- fotopapīrs un fotoķimikālijas, sk. 2299. un 2493. klasi; 
- filmu izstrādājumi, sk. 3235. klasi. 
 
387. grupa. Laika reģistratori un līdzīgas ierīces, stāvlaika skaitītāji  
Šajā grupā neietilpst 
- elastīgā darba laika uzskaites iekārtas, hronometrāžas sistēmas un laika uzskaites sistēmas vai darba 

laika reģistrēšanas ierīces, sk. 3512. klasi. 
 
388. grupa. Ražošanas procesa vadības un tālvadības iekārtas  
Šajā grupā neietilpst 
- tālvadības sirēnas, sk. 3882. klasi; 
- digitālie tālvadības bloki, sk. 4296. klasi. 
 
389. grupa. Dažādi vērtējuma un pārbaudes instrumenti 
 
3894. klase. Radioaktiviātes mērītāji  
Šajā klasē neietilpst 
- Geigera skaitītāji, kontaminācijas līmeņa novērošanas ierīces un radiācijas monitori, sk. 3834. klasi. 
 
39. NODAĻA. MĒBELES (ARĪ BIROJA MĒBELES), MĒBELĒJUMS, MĀJSAIMNIECĪBAS 
IERĪCES (IZŅEMOT APGAISMOJUMU) UN TĪRĪŠANAS PRODUKTI  
Šajā nodaļā neietilpst 
- apgaismes ierīces, sk. 315. grupu. 
 
391. grupa. Mēbeles 
 
3911. klase. Sēdekļi, krēsli un ar tiem saistīti izstrādājumi un to daļas  
Šajā klasē neietilpst 
- transportlīdzekļu sēdekļi, sk. 343. grupu. 
 



 18 

3912. klase. Galdi, trauku skapji, rakstāmgaldi un grāmatu skapji  
Šajā klasē neietilpst 
- medicīniskie galdi un citi slimnīcās vai paramedicīnā izmantojamie galdi, sk. 3319. un 3393. klasi; 
- galda spēlēm izmantojamie galdi, sk. 3746. klasi. 
 
392. grupa. Mēbelējums 
 
3922. klase. Virtuves aprīkojums, mājas piederumi un mājsaimniecības priekšmeti un ēdināšanas 
inventārs  
Šajā klasē neietilpst 
- sabiedriskās ēdināšanas iekārtas (tostarp ēdnīcu un rūpnieciskais aprīkojums virtuvēm), 

sk. 3931. klasi; 
- pārtika, sk. 03. un 15.nodaļu. 
 
39254. kategorija. Horoloģija  
Šajā kategorijā neietilpst 
- personiskie pulksteņi, sk. 1852. klasi. 
 
393. grupa. Dažādas iekārtas 
 
3931. klase. Sabiedriskās ēdināšanas iekārtas  
Šajā klasē neietilpst 
- ēdināšanas inventārs, sk. 3922. klasi. 
 
398. grupa. Tīrīšanas un spodrināšanas līdzekļi 
 
3981. klase. Smaržīgie preparāti un vaski  
Šajā klasē neietilpst 
- parfimērijā izmantojamie augi, sk. 0311. klasi; 
- parfīmi, sk. 3371. klasi. 
 
41.nodaļA. IEGŪTAIS UN ATTĪRĪTAIS ŪDENS 
Plašākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas K iedaļu “Pārējie apzīmētāji enerģijai un ūdens 
sadalei”. 
Šajā nodaļā neietilpst  
- ūdens apgādes un saistītie pakalpojumi, sk. 651. grupu;  
- ūdens cietā stāvoklī vai minerālūdens, sk. 1598. klasi; 
- destilēts ūdens, sk. 2431. klasi. 
 
42.nodaļA. RAŽOŠANAS IEKĀRTAS 
 
421. grupa. Ierīces mehāniskās enerģijas ražošanai un izmantošanai  
Šajā grupā neietilpst 
- tvaika ģeneratoru, turbīnu, kompresoru un kurtuvju uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5113. klasi; 
- kompresoru uzstādīšanas, remonta un tehniskās apkopes pakalpojumi, sk. 5053. un 5113. klasi; 
- krānu un vārstu remonta un tehniskās apkopes pakalpojumi, sk. 5051. klasi; 
- tvaika ģeneratoru uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5113. klasi. 
 
4211. klase. Turbīnas un motori  
Šajā klasē neietilpst 
- vilcējmotori, sk. 1673. klasi; 
- elektromotori, sk. 3111. klasi; 
- maiņstrāvas ģeneratori, sk. 3113. klasi; 
- vēja turbīnas un turbīnu ģeneratori, sk. 3112. klasi; 
- hidrauliskie un pneimatiskie dzinēji un motori, sk. 4212. klasi. 
 
4215. klase. Kodolreaktori un to sastāvdaļas  
Šajā klasē neietilpst 
- kodoldegviela, sk. 0934. klasi; 
- kodolreaktoru aizsargsistēma, kā arī kodolaizsardzības un drošības aprīkojums, sk. 3511. klasi. 
 



 19 

422. grupa. Pārtikas, dzērienu un tabakas ražošanas iekārtas un to detaļas 
Šajā grupā neietilpst 
- sabiedriskās ēdināšanas iekārtas, sk. 3931. klasi; 
- virtuves aprīkojums, mājas piederumi, kā arī mājsaimniecības priekšmeti un ēdināšanas inventārs, 

sk. 3922. klasi. 
 
423. grupa. Rūpnīcu vai laboratoriju krāsnis, dedzinātavas un cepeškrāsnis  
Šajā grupā neietilpst 
- krāšņu uzstādīšana, sk. 4526. klasi; 
- krāšņu un kurtuvju degļu uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5113. klasi; 
- krāšņu tīrīšanas pakalpojumi, sk. 9091. klasi. 
 
424. grupa. Pacēlāji un pārvietošanas iekārtas un to detaļas  
Šajā grupā neietilpst 
- liftu tehniskās apkopes pakalpojumi, sk. 5075. klasi; 
- pacelšanas un kraušanas iekārtu, izņemot liftu un eskalatoru, ierīkošanas pakalpojumi, sk. 5151. klasi;  
- liftu un eskalatoru ierīkošanas pakalpojumi, sk. 4531. klasi. 
 
4241. klase. Pacēlāji un pārvietošanas iekārtas  
Šajā klasē neietilpst 
- veselības aprūpes nozares vajadzībām paredzētās pacēlājierīces, sk. 3319. klasi; 
- līķu pacēlāji vai pārvietošanas ierīces, sk. 3394. klasi. 
 
425. grupa. Dzesēšanas un ventilācijas iekārtas  
Šajā grupā neietilpst 
- dzesēšanas un ventilācijas iekārtu uzstādīšana, sk. 4533. klasi. 
 
4251. klase. Siltummaiņi, gaisa kondicionēšanas un dzesēšanas iekārtas un filtrēšanas ierīces  
Šajā klasē neietilpst 
- siltumapgāde (tvaiks, karsts ūdens u.tml.), sk. 093. grupu; 
- morga dzesētājskapji un saldētavas, sk. 3394. klasi; 
- refrižeratorkuģi, sk. 3451. klasi; 
- gaisa kondicionēšanas iekārtas, ūdens sildītāji, ēku apkures iekārtas un apkures aprīkojums, 

ledusskapji un saldētavas, kas paredzētas izmantošanai mājsaimniecībā un rūpniecībā, sk. 3971. klasi; 
- gaisa sildītāji, gāzes sildītāji un gāzes ledusskapji, sk. 3972. klasi; 
- iekārtas materiālu termiskai apstrādei, dzesēšanas cirkulatori un dzesēšanas/sildīšanas cirkulatori, 

sk. 4294. klasi; 
- saldēšanas iekārtu kompresori, sk. 4212. klasi; 
- apkures sistēmas materiāli, sk. 4411. klasi; 
- apkures cauruļvadi, sk. 4416. klasi; 
- centrālās apkures radiatori un katli, kā arī to sastāvdaļas, sk. 4462. klasi. 
 
426. grupa. Darbgaldi  
Šajā grupā neietilpst 
- darbgaldu remonta, tehniskās apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5153. klasi. 
 
427. grupa. Tekstilizstrādājumu, apģērbu un ādu ražošanas iekārtas  
Šajā grupā neietilpst 
- tekstilizstrādājumu, apģērbu un ādas izstrādājumu ražošanas iekārtu uzstādīšanas pakalpojumi, kā arī 

tekstilizstrādājumu ražošanas iekārtas, sk. 5154. klasi; 
- mazgāšanas un ķīmiskās tīrīšanas pakalpojumi, sk. 9831. klasi. 
 
428. grupa. Papīra vai kartona ražošanas iekārtas  
Šajā grupā neietilpst 
- papīra, drukāšanas un grāmatu iesiešanas iekārtas, koksnes, papīra celulozes, papīra vai kartona 
žāvētāji un to detaļas, sk. 4299. klasi; 

- papīra un kartona ražošanas iekārtu uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5154. klasi. 
 
429. grupa. Dažāda, vispārēja un speciāla pielietojuma tehnika  
Šajā grupā neietilpst  
- citu vispārēja lietojuma ierīču remonta, tehniskās apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5053. un 

5151. klasi; 



 20 

- īpaša lietojuma ierīču remonta, tehniskās apkopes un uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 5053. un 
5154. klasi;  

- vispārēji mašīnbūves pakalpojumi, sk. 7133. klasi. 
 
43. NODAĻA. KALNRŪPNIECĪBAS IEKĀRTAS, IEKĀRTAS DARBIEM KARJEROS UN 
BŪVNIECĪBAS APRĪKOJUMS 
 
431. grupa. Kalnrūpniecības iekārtas  
Šajā grupā neietilpst 
- raktuvju vagonešu stūmēji, sk. 4241. klasi; 
- naftas un gāzes cauruļvadu būvdarbi, sk. 4523. klasi; 
- iekārtu, raktuvju un ražotņu, kā arī ar naftas un dabasgāzes rūpniecību saistītu būvju (naftas pārstrādes rūpnīca, 

naftas terminālis) celtniecības darbi, naftas platformu demontāža, sk. 4525. klasi; 
- ar naftas un gāzes rūpniecību saistītie pakalpojumi, sk. 76.nodaļu. 
 
433. grupa. Būvniecības tehnika un iekārtas  
Šajā grupā neietilpst 
- celtniecības darbi, izmantojot būvniecības tehniku, sk. 45.nodaļu; 
- būvniecības tehnikas palīgmateriāli un piederumi, sk. 44.nodaļu. 
 
434. grupa. Minerālu apstrādes un liešanas veidņu formēšanas iekārtas  
Šajā grupā neietilpst 
- celtniecības darbi, izmantojot būvniecības tehniku, sk. 45.nodaļu; 
- būvniecības tehnikas palīgmateriāli un piederumi, sk. 44.nodaļu. 
 
436. grupa. Kalnrūpniecības, karjeru un celtniecības tehnikas detaļas  
Šajā grupā neietilpst 
- kalnrūpniecības, karjeru un celtniecības tehnika, sk. 431., 432. un 433. grupu. 
 
437. grupa. Metalurģijas ierīces un to detaļas  
Šajā grupā neietilpst 
- veidņu formēšanas iekārtas, sk. 434. grupu. 
 
44. NODAĻA. BŪVMATERIĀLI UN BŪVNIECĪBAS PALĪGMATERIĀLI 
Plašākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas I iedaļu “Pārējie apzīmētāji būvniecībai/būvdarbiem”. 
 
441. grupa. Celtniecības materiāli un saistītie izstrādājumi 
 
4411. klase. Celtniecības materiāli 
Šajā klasē neietilpst 
- būvniecībā neizmantojamais koks, sk. 0341. klasi; 
- grants, smilts, akmens šķembas un to masa, sk. 1421. klasi; 
- dzelzceļa sliežu ceļu būves materiāli, sk. 3494. klasi; 
- celtniecības aprīkojums, sk. 4332. klasi; 
- celtniecībā izmantojami izstrādājumi, sk. 4442. klasi; 
- celtniecībā izmantojamais akmens, sk. 4491. klasi. 
 
4413. klase. Kanalizācijas šahtas 
Šajā klasē neietilpst 
- kanalizācijas caurules, sk. 4416. klasi. 
 
4416. klase. Cauruļvadi, cauruļvadu līnijas, caurules, apvalki un saistīti izstrādājumi 
Šajā klasē neietilpst 
- cauruļvadu iekārtas, sk. 4299. klasi; 
- cauruļvadu balsti, sk. 4421. klasi. 
 
4419. klase. Dažādi celtniecības materiāli 
Šajā klasē neietilpst 
- būvniecībā neizmantojamais koks, sk. 0341. klasi; 
- grants, smilts, akmens šķembas un to masa, sk. 1421. klasi; 
- dzelzceļa sliežu ceļu būves materiāli, sk. 3494. klasi; 
- celtniecības aprīkojums, sk. 4332. klasi; 
- celtniecībā izmantojamais akmens, sk. 4491. klasi. 
 



 21 

442. grupa. Konstrukciju izstrādājumi 
 
4421. klase. Konstrukcijas un konstrukciju detaļas 
Šajā klasē neietilpst 
- satelītantenas un televīzijas antenas, sk. 3232. klasi; 
- pilsētas infrastruktūra, sk. 3492. klasi. 
 
4422. klase. Konstrukciju galdniecības darbi 
Šajā klasē neietilpst 
- bruņu vai nostiprinātās durvis, sk. 4442. klasi; 
- durvju slēdzenes, sk. 4452. klasi; 
- durvju, logu un ar tiem saistīto komponentu uzstādīšana, sk. 4542. klasi. 
 
443. grupa. Kabeļi, stieples un saistītie izstrādājumi 
 
4431. klase. Stiepļu izstrādājumi 
Šajā klasē neietilpst 
- izolēti vadi un kabeļi, sk. 313. grupu; 
- būvniecībā izmantojamās stieples, sk. 4433. klasi. 
 
4432. klase. Kabeļi un saistītie izstrādājumi 
Šajā klasē neietilpst 
- elektrisko ķēžu komponenti (tostarp savienojumu kabeļi un pagarinātājkabeļi), sk. 3122. klasi; 
- izolēti vadi un kabeļi (tostarp strāvas sadales kabeļi), sk. 313. grupu; 
- telekomunikācijas kabeļi, sk. 3252. klasi; 
- telefona kabeļi, sk. 3255. klasi; 
- optiskās šķiedras kabeļi, sk. 3256. klasi; 
- sakaru kabeļi, sk. 3257. klasi; 
- datu pārraides kabeļi, sk. 3258. klasi. 
 
444. grupa. Dažādi ražojumi un saistīti izstrādājumi 
 
4442. klase. Celtniecībā izmantojami izstrādājumi 
Šajā klasē neietilpst 
- celtniecības materiāli, sk. 441. grupu; 
- vannas istabas un virtuves piederumi, sk. 4441. klasi. 
 
4448. klase. Dažādi ugunsdrošības līdzekļi 
Šajā klasē neietilpst 
- ugunsdzēšamais pulveris, ugunsdzēšanas līdzekļi un ugunsdzēšamo aparātu uzpildīšanai paredzētās vielas, 

sk. 2495. klasi; 
- ugunsdzēsības signalizācija, sk. 3162. klasi; 
- ugunsdzēsības aprīkojums (tostarp ugunsdzēšamie aparāti), sk. 3511. klasi; 
- ugunsizturīgas segas, sk. 3952. klasi; 
- ugunsdzēsības sūkņi, sk. 4212. klasi; 
- ugunsdrošas durvis, sk. 4422. klasi. 
 
445. grupa. Instrumenti, slēdzenes, atslēgas, eņģes, aizbīdņi, ķēdes un atsperes 
 
4452. klase. Slēdzenes, atslēgas un eņģes 
Šajā klasē neietilpst 
- automašīnu slēdzenes, sk. 3491. klasi. 
 
446. grupa. Cisternas, rezervuāri un tvertnes, centrālapkures radiatori un katli 
 
4462. klase. Centrālās apkures radiatori un katli un to sastāvdaļas 
Šajā klasē neietilpst 
- centralizēta siltumapgāde, sk. 0932. klasi; 
- centrālās apkures iekārtas, sk. 3971. klasi; 
- karstā ūdens katli un tvaika katli, sk. 4216. klasi; 
- centralizētās siltumapgādes katli, sk. 4251. klasi. 
 
449. grupa. Celtniecībā izmantojamais akmens, kaļķakmens, ģipšakmens un šīferis 
Šī grupa jāizmanto tikai, pērkot izejvielas. Lai norādītu materiālu produkta apraksta papildināšanai, lietotājiem 
jāizmanto papildu vārdnīca, it īpaši A iedaļas B grupa. 



 22 

Šajā grupā neietilpst 
- bruģakmeņi, sk. 4419. klasi; 
- ceļa seguma akmeņi, sk. 4411. klasi; 
- grants, smilts, akmens šķembas un to masa, sk. 1421. klasi. 
 
48. NODAĻA. PROGRAMMATŪRAS PAKOTNE UN INFORMĀCIJAS SISTĒMAS 
Šī nodaļa jāizmanto tikai tad, ja programmatūru pērk uzreiz gatavu kā pakotni, uzskatot to par 
materiālu.  
Šajā nodaļā neietilpst 
- programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 72000000. nodaļu. 
 
481. grupa. Specializēta programmatūras pakotne  
Šajā grupā neietilpst 
- specializētas programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 722121. apakškategoriju; 
- POS (mazumtirdzniecības vietas) termināla programmatūras izstrādes pakalpojumi, lidojuma vadības 

programmatūras izstrādes pakalpojumi, aviācija – zemes apkalpošanas un testēšanas programmatūras izstrādes 
pakalpojumi, dzelzceļa satiksmes vadības programmatūras izstrādes pakalpojumi, industriālas vadības 
programmatūras izstrādes pakalpojumi, bibliotēkas programmatūras izstrādes pakalpojumi, atbilsmes pārbaudes 
programmatūras izstrādes pakalpojumi, medicīnas programmatūras izstrādes pakalpojumi, izglītības 
programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 722121. apakškategoriju. 

 
482. grupa. Tīkla, interneta un iekštīkla programmatūras pakotne  
Šajā grupā neietilpst 
- tīkla, interneta un iekštīkla programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 722122. apakškategoriju; 
 
483. grupa. Dokumentu izveides, zīmēšanas, attēlveidošanas, plānošanas un darba grupu 
uzturēšanas programmatūras pakotne  
Šajā grupā neietilpst 
- dokumentu izveides, zīmēšanas, attēlveidošanas, plānošanas un darba grupu uzturēšanas programmatūras 

izstrādes pakalpojumi, sk. 722123. apakškategoriju. 
 
484. grupa. Uzņēmējdarbības darījumu un individuālo darījumu pārvaldības programmatūras 
pakotne  
Šajā grupā neietilpst 
- uzņēmējdarbības darījumu un individuālo darījumu pārvaldības programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 

722124. apakškategoriju; 
- investīciju pārvaldības un nodokļu aprēķina programmatūras izstrādes pakalpojumi, nekustamā īpašuma 

pārvaldības programmatūras izstrādes pakalpojumi un programmatūras izstrādes pakalpojumu komplekss, 
krājumu vadības programmatūras izstrādes pakalpojumi, finanšu datu analīzes un grāmatvedības 
programmatūras izstrādes pakalpojumi, laika uzskaites vai darbaspēka programmatūras izstrādes pakalpojumi, 
analītiskās, zinātniskās, matemātiskās vai prognozēšanas programmatūras izstrādes pakalpojumi, izsoles 
programmatūras izstrādes pakalpojumi, tirdzniecības, tirgzinības un komercizpētes programmatūras izstrādes 
pakalpojumi, sagādes programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 722124. apakškategoriju. 

 
485. grupa. Sakaru un multivides programmatūras pakotne  
Šajā grupā neietilpst 
- sakaru un multivides programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 722125. apakškategoriju. 
 
486. grupa. Datu bāzes un operētājsistēmas programmatūras pakotne  
Šajā grupā neietilpst 
- datu bāzes un operētājsistēmas programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 722126. apakškategoriju; 
- datu bāzes programmatūras izstrādes pakalpojumi, lieldatoru operētājsistēmas programmatūras izstrādes 

pakalpojumi, minidatoru operētājsistēmas programmatūras izstrādes pakalpojumi, mikrodatoru operētājsistēmas 
programmatūras izstrādes pakalpojumi, personālo datoru (PC) operētājsistēmas programmatūras izstrādes 
pakalpojumi, klasterizveides programmatūras izstrādes pakalpojumi, reāla laika operētājsistēmas 
programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 722126. apakškategoriju. 

 
487. grupa. Operētājsistēmas pakotnes utilītprogrammas  
Šajā grupā neietilpst 
- programmatūras izstrādes pakalpojumu utilītprogrammas, sk. 722127. apakškategoriju; 
- dublēšanas vai atkopšanas programmatūras izstrādes pakalpojumi, svītrkoda apstrādes programmatūras izstrādes 

pakalpojumi, drošības programmatūras izstrādes pakalpojumi, svešvalodu tulkošanas programmatūras izstrādes 
pakalpojumi, datu nesēja satura ielādes programmatūras izstrādes pakalpojumi, aizsardzībai pret vīrusiem 
paredzētas programmatūras izstrādes pakalpojumi, universālas, saspiešanas un drukas utilītprogrammatūru 



 23 

izstrādes pakalpojumi, sistēmas, glabāšanas un satura pārvaldības programmatūras izstrādes pakalpojumi, versiju 
pārbaudes programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 722127. apakškategoriju. 

 
488. grupa. Informācijas sistēmas un serveri  
Šajā grupā neietilpst 
- tīmekļa servera izstrādes pakalpojumi, sk. 722122. apakškategoriju; 
- interneta vai iekštīkla servera lietojumprogrammas izstrādes pakalpojumi, sk. 7242. klasi. 
 
489. grupa. Dažādas programmatūras pakotnes un datoru sistēmas  
Šajā grupā neietilpst 
- dažādas programmatūras izstrādes pakalpojumi un datoru sistēmas, sk. 722129. apakškategoriju; 
- datorspēļu programmatūras izstrādes pakalpojumi, ģimenes spēles un ekrānsaudzētāji, biroja automatizācijas 

programmatūras izstrādes pakalpojumi, mācību un izklaides programmatūras izstrādes pakalpojumi, parauga 
izstrādes un kalendāra programmatūras izstrādes pakalpojumi, draiveru un sistēmu programmatūras izstrādes 
pakalpojumi, drukas programmatūras izstrādes pakalpojumi, programmēšanas valodu un rīku izstrādes 
pakalpojumi, izklājlapu un uzlabošanas programmatūras izstrādes pakalpojumi, sk. 722129. apakškategoriju. 



 24 

II. SKAIDROJOŠĀS PIEZĪMES PAR 45. NODAĻU, KAS ATTIECAS UZ 
CELTNIECĪBAS DARBIEM 
 
45. NODAĻA. CELTNIECĪBAS DARBI  
 
Celtniecības darbos ietilpst 
- pirmsmontāžas darbi; 
- dzīvojamo ēku, nepadzīvojamo ēku vai inženiertehnisko būvju celšana, remonts, rekonstrukcija, restaurācija un 

uzturēšanas darbi. Vārdnīcā klasificēti tādi celtniecības darbi, kas ir būtiski dažādu celtniecības veidu tehnoloģiskajā 
procesā un būvdarbu gala rezultātā. 

 
Ja dzīvojamo ēku, nepadzīvojamo ēku vai inženiertehnisko būvju remonta, rekonstrukcijas, restaurācijas vai uzturēšanas 
darbu kods nav skaidri norādīts CPV galvenajā vārdnīcā, tad aprakstu ir iespējams papildināt ar kodu no CPV papildu 
vārdnīcas. 
Piemēram,  
IA41-9 Restaurācija + 45215140 – 0 Slimnīcu telpas, 
IA40-6 Remonts + 45223310 – 2 Pazemes autostāvvieta. 
 
Precīzākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas I iedaļu “Pārējie apzīmētāji 
būvniecībai/būvdarbiem”. 
 
451. grupa. Būvlaukuma sagatavošana 
 
4511. klase. Ēku demontāžas un nojaukšanas darbi un zemes pārvietošanas darbi 
Šajā klasē neietilpst 
- drenāžas izbūve, sk. 45232. kategoriju; 
- sliežu demontāža, sk. 45234. kategoriju; 
- drenāžas kanāla būvdarbi, sk. 452471. apakškategoriju; 
- urbšanas un izpētes darbs, sk. 4525. klasi; 
- naftas platformu demontāža, sk. 45255. kategoriju; 
- pamatu izbūve, urbumu veikšana jūras dzelmē un ūdens aku urbšanas darbi, sk. 4526. klasi; 
- urbjtorņu demontāžas pakalpojumi, sk. 50531. kategoriju; 
- urbumu veikšanas pakalpojumi, sk. 763. grupu; 
- zemes meliorācijas pakalpojumi, sk. 9072. klasi. 
 
4512. klase. Kontroles urbumu un izpētes urbumu veikšanas darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- urbšanas un izpētes darbs, sk. 4525. klasi; 
- pamatu izbūve, urbumu veikšana jūras dzelmē un ūdens aku urbšanas darbi, sk. 4526. klasi; 
- urbumu veikšanas pakalpojumi, sk. 763. grupu. 
 
452. grupa. Pilnīgas vai daļējas izbūves darbi un inženiertehniskie darbi  
 
4521. klase. Ēku celtniecības darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- īpaši augstceltnēm paredzētu betona karkasu vispārējie būvdarbi, sk. 4526. klasi; 
- sporta objektu, piemēram, sporta laukumu, kā arī rekreācijas objektu, kapsētu un citu objektu seguma 

līdzināšanas darbi, sk. 4523. klasi.  
 
4522. klase. Inženiertehniskie un celtniecības darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- lielceļu, autoceļu estakāžu, ceļu, dzelzceļu un lidlauka skrejceļu vispārējie būvdarbi, sk. 4523. klasi; 
- ar ūdeni saistīti darbi, sk. 4524. klasi; 
- tērauda konstrukciju daļu montāžas darbi, sk. 4526. klasi. 
 
4523. klase. Cauruļvadu, komunikāciju un elektropadeves līniju, lielceļu, ceļu, lidlauku un dzelzceļa 
līniju būvdarbi; lēzenas konstrukcijas  
Šajā klasē neietilpst 
- iepriekšēja grunts pārvietošana, sk. 4511. klasi; 
- konstrukciju, instalāciju un sporta laukumu vispārējie celtniecības darbi, sk. 4521. klasi. 
 
Ja ceļu vai automaģistrāļu/autoceļu būvdarbi kādā specifiskā vai sarežģītā ģeogrāfiskā apgabalā (kur nepieciešams 
būvēt tiltus vai citus īpašus konstrukcijas elementus) ir ietverti vienā konkursa uzaicinājumā, tad derīgs ir viens 
vispārējs kods, kas atbilst galvenajam līguma priekšmetam (piemēram: “Ceļu būvdarbi”), ja vien līgumslēdzēja 
iestāde nevēlas uzsvērt darbu sarežģītību, norādot papildu komponentus. Ja konkursa uzaicinājums ir sadalīts 



 25 

vairākās daļās, atbilstoši papildu komponentiem, līgumslēdzējām iestādēm iesaka nodrošināt šiem komponentiem 
pilnu kodu sarakstu. 
 
4524. klase. Ūdens projektu būvdarbi 
Šajā klasē neietilpst 
- cauruļvadu, ūdensvadu un kanalizācijas šahtu vispārējie celtniecības darbi, sk. 4523. klasi; 
- dziļūdens kabeļu likšana, sk. 4523. klasi. 
 
4525. klase. Iekārtu, raktuvju un ražotņu celtniecības darbi un ar naftas un dabasgāzes rūpniecību 
saistītu būvju celtniecības darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- noliktavu un ražošanas ēku vispārējie celtniecības darbi, sk. 4521. klasi. 
 
453. grupa. Ēku instalācijas darbi 
 
4531. klase. Elektrības vadu instalācijas darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- elektromotoru, ģeneratoru un transformatoru uzstādīšanas darbi elektrostacijās, sk. 5111. klasi; 
- testēšanas iekārtu uzstādīšana, sk. 512. grupu; 
- liftu un eskalatoru remonts un tehniskā apkope, sk. 5011., 5053., 5074. un 5075. klasi; 
- pacelšanas un kraušanas iekārtu, izņemot liftu un eskalatoru, ierīkošana, sk. 5511. klasi. 
 
4532. klase. Izolācijas darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- ūdensizolācijas darbi, sk. 4526. klasi. 
 
4533. klase. Sanitārtehnikas darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- elektriskās apkures sistēmu uzstādīšana, sk. 4531. klasi; 
- katlu un kurtuvju remonts un tehniskā apkope, sk. 5053. klasi; 
- centrālās apkures remonts un tehniskā apkope, sk. 5072. klasi; 
- skursteņu tīrīšana, sk. 9061. klasi; 
- vēdināšanas, dzesēšanas vai gaisa kondicionēšanas iekārtu remonts un tehniskā apkope, sk. 507. grupu; 
- notekūdeņu cauruļvadu būvdarbi, sk. 4523. klasi. 
 
4534. klase. Citi ēku instalācijas darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- gaismas un signalizācijas sistēmu ierīkošana (uz autoceļiem, dzelzceļiem, lidostās un ostās), sk. 4523. un 

4531. klasi. 
 
454. grupa. Ēku celtniecības pabeigšana 
 
4542. klase. Galdniecības darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- metāla nožogojuma un margu uzstādīšanas darbi, sk. 4534. klasi. 
 
4543. klase. Grīdu un sienu apdares darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- betona grīdu (izņemot betona flīžu) ieklāšana, sk. 4526. klasi; 
- ārējie apdares darbi, sk. 4526. klasi. 
 
4545. klase. Citi ēku celtniecības pabeigšanas darbi  
Šajā klasē neietilpst 
- ēku un citu jaunbūvju iekšpuses tīrīšana, sk. 9061. klasi. 
 
4550. klase. Būvniecības un inženiertehniskās būvniecības iekārtu un aprīkojuma noma, ieskaitot 
apkalpojošo personālu  
Šajā klasē neietilpst 
- būvkonstrukciju montāžas vai demontāžas iekārtu noma (bez vadītāja), sk. 433. grupu, pievienojot papildu 

vārdnīcas kodu “PA01-7 Noma”. 



 26 

III. SKAIDROJOŠĀS PIEZĪMES PAR 50.–99. NODAĻU, KAS ATTIECAS UZ 
PAKALPOJUMIEM 
 
50. NODAĻA.REMONTA UN APKOPES PAKALPOJUMI 
Šajā nodaļā neietilpst 
- informācijas tehnoloģiju programmatūras tehniskā uzturēšana un labošana, sk. 7226. klasi. 
 
501. grupa. Transportlīdzekļu un ar tiem saistītā aprīkojuma remonts, apkope un saistītie 
pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- lidaparātu, dzelzceļa, autoceļu un jūras transporta remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi, 

sk. 502. grupu; 
- militāro transportlīdzekļu remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi, sk. 506. grupu. 
 
502. grupa. Remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi attiecībā uz lidaparātiem, 
dzelzceļu, autoceļiem un jūras transportu 
 
5021. klase. Remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi attiecībā uz lidaparātiem un citām 
iekārtām  
Šajā klasē neietilpst  
- militārās aviācijas remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi, sk. 5065. klasi. 
 
5024. klase. Remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi attiecībā uz jūras transportu un citām 
iekārtām  
Šajā klasē neietilpst 
- karakuģu remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi, sk. 5064. klasi. 
 
505. grupa. Sūkņu, vārstu, krānu un metāla konteineru, iekārtu un ierīču remonta un tehniskās 
apkopes pakalpojumi 
 
5051. klase. Sūkņu, vārstu, krānu un metāla konteineru remonta un tehniskās apkopes pakalpojumi  
Šajā klasē neietilpst 
- ēkās veicamie sanitārtehniskie darbi, kas klasificēti 45330000. klasē. 
 
51. NODAĻA.UZSTĀDĪŠANAS PAKALPOJUMI (IZŅEMOT PROGRAMMATŪRU)  
Šajā nodaļā neietilpst 
- programmatūras uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 72. nodaļu. 
 
511. grupa. Elektrisko un mehānisko iekārtu uzstādīšanas pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- celtniecībā izmantojamo elektrības vadu un piederumu instalācijas darbi, sk. 4531. klasi; 
- karstā ūdens centrālapkures katlu (piemēram, plašiem dzīvojamiem masīviem) un centralizētās siltumapgādes 

katlu uzstādīšana, sk. 4533. klasi. 
 
512. grupa. Mērījumu, kontroles, testēšanas un navigācijas iekārtu uzstādīšanas pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- mājsaimniecībā izmantojamo ūdens, gāzes un elektrības skaitītāju pievienošana un uzstādīšana, sk. 453. grupu. 
 
513. grupa. Sakaru iekārtu uzstādīšanas pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- celtniecībā izmantojamo elektrības vadu un piederumu instalācijas darbi, sk. 4531. klasi; 
- antenu uzstādīšana, sk. 4531. klasi. 
 
515. grupa. Ierīču un iekārtu uzstādīšanas pakalpojumi 
Šajā grupā neietilpst 
- liftu, eskalatoru un slīdceliņu uzstādīšanas pakalpojumi, sk. 4531. klasi. 
 
516. grupa. Datoru un biroja iekārtu uzstādīšanas pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- vadu ievilkšanas darbi, sk. 4531. klasi. 
 
55. NODAĻA.VIESNĪCU, RESTORĀNU UN MAZUMTIRDZNIECĪBAS PAKALPOJUMI 



 27 

Precīzākam 559. grupas “Mazumtirdzniecības pakalpojumi” aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas 
U iedaļu “Pārējie apzīmētāji mazumtirdzniecības pakalpojumiem”. 
 
551. grupa. Viesnīcu pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
Viesnīcu, moteļu, viesu māju un līdzīgu naktsmītņu sniegtie izmitināšanas un saistītie pakalpojumi. Saistītie 
pakalpojumi ir pakalpojumi, kurus parasti sniedz kopā ar izmitināšanu un iekļauj tās cenā, piemēram, brokastis, 
apkalpošana numurā, viesnīcas reģistratūras pakalpojumi, pasta pakalpojumi un kurjera pakalpojumi. Viesnīcas 
parasti piedāvā arī citus pakalpojumus, piemēram, autostāvvietas, ēdināšanu, dzērienus, izklaidi, peldbaseinus, kā 
arī banketa, sapulču, apspriežu un konferenču telpas. Kūrorta viesnīcas var nodrošināt daudzveidīgas atpūtas un 
izklaides vietas. Minētie pakalpojumi ir iekļauti šajā grupā, ja tie ietilpst izmitināšanas cenā. Ja šo pakalpojumu 
cena ir noteikta atsevišķi, tad tos klasificē pēc sniegtā pakalpojuma. Viesnīcu sniegtie pakalpojumi parasti ir 
pilnīgāk nokomplektēti nekā pakalpojumi, kurus piedāvā moteļi, viesu mājas un citas naktsmītnes. 
 
Šajā grupā neietilpst 
- ēdienu sagatavošanas un pasniegšanas pakalpojumi, sk. 553. grupu; 
- dzērienu pasniegšanas pakalpojumi, sk. 554. grupu; 
- dzīvojamā fonda īpašuma izīrēšanas vai iznomāšanas pakalpojumi, sk. 7021. klasi. 
 
552. grupa. Kempingu vietas un citas naktsmītņu vietas, izņemot viesnīcas 
Šajā grupā neietilpst 
- pārvietojamo dzīvojamo māju novietņu ilgtermiņa nomas pakalpojumi, sk. 702. grupu; 
- ārpus dzīvesvietas izmantojamo dzīvojamo autopiekabju un treileru nomas pakalpojumi, sk. 3422. klasi (kopā ar 

papildu vārdnīcas kodu “PA01-7 Noma”); 
- viesnīcu izmitināšanas pakalpojumi, sk. 551. grupu; 
- ilglaicīgas apmešanās mēbelētu mītņu izīrēšanas pakalpojumi, sk. 702. grupu. 
 
5521. klase. Jauniešu viesmītņu pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- jauniešu viesmītņu, kalnu tūrisma māju un līdzīgu naktsmītņu sniegtie izmitināšanas un saistītie pakalpojumi. Šie 

pakalpojumi atšķiras no viesnīcu pakalpojumiem ar ierobežotāku sniegto pakalpojumu klāstu. 
 
5522. klase. Kempingu vietu pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- kempinga vietu pakalpojumi, ieskaitot autotreileru vietu pakalpojumus. (Treileru un atpūtai paredzēto 

transportlīdzekļu stāvvietu, kempingu un līdzīgu vietu sniegtie izmitināšanas un saistītie pakalpojumi. Šādos 
pakalpojumos var būt ietverta tikai vietas vai arī vietas, uz kuras novietota telts vai treilers, nodrošināšana.) 

 
5524. klase. Atpūtas centru un atpūtas namu pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- Bērnu atpūtas nometņu, pieaugušo vai ģimeņu atpūtas nometņu, vasarnīcu un līdzīgu brīvdienu māju sniegtie 

izmitināšanas un saistītie pakalpojumi. Iekļauti ir visi pārējie pakalpojumi, ko sniedz šādas vietas, nodrošinot 
izmitināšanu. 

 
5525. klase. Īslaicīgas apmešanās mēbelētu mītņu izīrēšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- mēbelētu istabu, pansiju, kajīšu, privātu dzīvokļu un māju, lauku māju, studentu kopmītņu un līdzīgu mītņu 

sniegtie izmitināšanas un saistītie pakalpojumi. Vairums šo vietu piedāvā tikai naktsmājas, kaut gan dažas var 
iekļaut arī ēdināšanas pakalpojumus. 

 
555. grupa. Ēdnīcu un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi 
 
5551. klase. Ēdnīcu pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- ēdnīcu pakalpojumi, kuros ietilpst ēdienu un dzērienu nodrošināšanas pakalpojumi, kas parasti ir lētāki konkrēti 

noteiktām personu grupām, ko galvenokārt saista saiknes un profesionāla rakstura attiecības , piemēram, 
pakalpojumi sporta centriem, rūpnīcām, birojiem, skolas ēdnīcām utt. 

 
5552. klase. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- privātām mājsaimniecībām paredzētie ēdināšanas pakalpojumi, kas ietver ēdiena sagatavošanas un piegādes 

pakalpojumus, ko telpās vai citās vietās privātām mājsaimniecībām nodrošina sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniedzēji; var būt iekļauti ēdienu pasniegšanas un saistītie dzērienu piegādes pakalpojumi; 

- transporta uzņēmumiem paredzētie ēdināšanas pakalpojumi, kuros iekļauti ēdienu sagatavošanas un piegādes 
pakalpojumi, ko sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzēji nodrošina transporta uzņēmumiem, piemēram, 
aviokompānijām;  



 28 

- ēdināšanas pakalpojumi citiem uzņēmumiem vai citām iestādēm; 
- skolas ēdināšanas pakalpojumi. 
 
60. NODAĻA. TRANSPORTA PAKALPOJUMI (IZŅEMOT ATKRITUMU TRANSPORTU) 
Precīzākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas M iedaļu “Pārējie apzīmētāji transportam”. 
 
601. grupa. Autotransporta pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- nakšņošanas guļamvagonu pakalpojumi, sk. 5526. klasi; 
- restorānvagonu pakalpojumi, sk. 5532. klasi; 
- pasažieru transportlīdzekļu noma (bez vadītāja), sk. 341. grupu, pievienojot CPV papildu vārdnīcas kodu 

“PA01-7 Noma”; 
- neatliekamās medicīniskās palīdzības pakalpojumi, sk. 8514. klasi; 
- kravas transportlīdzekļu noma (bez vadītāja), sk. 3413. klasi, pievienojot CPV papildu vārdnīcas kodu “PA01-7 

Noma”. 
 
603. grupa. Cauruļvadu transporta pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- dabasgāzes sašķidrināšanas un regazifikācijas pakalpojumi, sk. 7611. klasi; 
- gāzes sadale un saistītie pakalpojumi, sk. 652. grupu. 
 
63. NODAĻA.AR TRANSPORTU SAISTĪTIE PAKALPOJUMI UN PALĪGPAKALPOJUMI; 
CEĻOJUMU AĢENTŪRU PAKALPOJUMI 
 
631. grupa. Kravu pārkraušanas un uzglabāšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- kravu pārkraušanas pakalpojumi, kas paredzēti kravai speciālos konteineros; 
- kravu pārkraušanas pakalpojumi, kas paredzēti bezkonteineru kravai vai pasažieru bagāžai; 
- kravas terminālu pakalpojumi jebkādam transportam, ieskaitot stividoru pakalpojumus (t.i., kuģu bezkonteineru 

kravas iekraušana, izkraušana un šķidru kravu noliešana ostās); 
- bagāžas pārkraušanas pakalpojumi lidostās un autobusu, dzelzceļa vai automaģistrāļu transporta terminālos; 
- uzglabāšanas un noliktavu pakalpojumi sasaldētai vai atdzesētai kravai, ieskaitot ātrbojīgas pārtikas preces; 
- uzglabāšanas un noliktavu pakalpojumi šķidrumiem un gāzēm, ieskaitot eļļu un eļļas produktus, vīnu un līdzīgas 

preces; 
- graudu uzglabāšanas pakalpojumi.  
 
635. grupa. Ceļojumu aģentūru, ceļojuma vadītāju un tūristu palīdzības pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- ceļojumu aģentūru un līdzīgi pakalpojumi, piemēram, komplekso ceļojumu organizēšana, ceļojumu biļešu 

tirdzniecība, izmitināšanas un komplekso ceļojumu pakalpojumi par samaksu vai uz līguma pamata, tūrisma 
informācijas pakalpojumi, ceļojumu vadības pakalpojumi; 

- transporta aģentūru pakalpojumi, piemēram, kravu transporta aģentūru pakalpojumi, kuģu brokeru pakalpojumi, 
ostu un ekspeditoru pakalpojumi, transporta dokumentu sagatavošanas pakalpojumi (tostarp vietējie kravas 
transportēšanas pakalpojumi).  

Šajā grupā neietilpst 
- tulku pakalpojumi, sk. 7954. klasi; 
- medību un kalnu pavadoņu pakalpojumi, sk. 9261. klasi. 
 
637. grupa. Sauszemes, ūdens un gaisa transporta palīgpakalpojumi 
 
6371. klase. Sauszemes transporta palīgpakalpojumi  
Šajā klasē neietilpst 
- dzelzceļa kravu pārkraušanas pakalpojumi, sk. 631. grupu; 
- bagāžas un kravas pārkraušanas pakalpojumi, sk. 631. grupu; 
- aizslēdzamu garāžu vai transportlīdzekļiem paredzētu garāžas telpu izīrēšanas vai iznomāšanas (uz mēnesi vai 

gadu) pakalpojumi, sk. 702. grupu; 
- autobusu un citu transportlīdzekļu tīrīšanas pakalpojumi, sk. 9091. klasi. 
 
6372. klase. Ūdenstransporta palīgpakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- ostu un ūdensceļu ekspluatācijas pakalpojumi, piemēram, kuģu piestātņu, doku, muliņu, krastmalu un citi ar 

ostas termināla celtnēm saistīti pakalpojumi, tostarp pasažieru terminālu pakalpojumi attiecībā uz transportēšanu 
ar ūdens transportu, laivu, baržu un kuģu kanālu, kanalizētu upju un citu mākslīgi veidotu iekšzemes ūdensceļu 
ekspluatācijas un uzturēšanas pakalpojumi, kuģu degvielas uzpildes pakalpojumi; 



 29 

- enkurošanas pakalpojumi, kuros ietilpst velkoņu pakalpojumi attiecībā uz jebkādu kuģu ievešanu un izvešanu no 
doka; 

- navigācijas pakalpojumi, piemēram, jūras, peldošo bāku un boju pozicionēšanas pakalpojumi, bāku un līdzīgu 
navigācijas palīglīdzekļu pakalpojumi; 

- glābšanas un kuģu nocelšanas no sēkļa pakalpojumi; šādi pakalpojumi ir avarējušu un nogrimušu kuģu, kā arī to 
kravu atguve, tostarp nogrimušu kuģu pacelšana, apgāzušos kuģu pagriešana pareizā stāvoklī un uz sēkļa 
uzskrējušu kuģu nocelšana; 

- dažādi ūdenstransporta pakalpojumi, kas tieši saistīti ar citur neklasificētu kuģu ekspluatācijas veidiem, un 
pakalpojumi, kas nav tieši saistīti ar kuģu ekspluatāciju, piemēram, ledus laušanas, kuģu reģistrācijas, kuģu 
konservācijas un uzglabāšanas pakalpojumi utt. 

Šajā klasē neietilpst 
- kuģiem paredzētie dezinfekcijas un kaitēkļu apkarošanas pakalpojumi, sk. 9092. klasi; 
- kuģu tīrīšanas pakalpojumi, iekaitot degvielas un naftas radīto piesārņojumu, sk. 9091. klasi; 
- noplūdušas naftas savākšanas pakalpojumi, sk. 9051. klasi. 
 
6373. klase. Gaisa transporta palīgpakalpojumi  
Šajā klasē neietilpst 
- lidaparātu tīrīšanas pakalpojumi, sk. 9091. klasi; 
- gaisa un jūras glābšanas pakalpojumi, sk. 7524. klasi; 
- vispārēji lidotāju skolas pakalpojumi, sk. 8041. klasi. 
 
64.NODAĻA. PASTA UN TELEKOMUNIKĀCIJU PAKALPOJUMI 
 
641. grupa. Pasta un kurjeru pakalpojumi 
 
6411. klase. Pasta pakalpojumi  
Šajā klasē neietilpst 
- privātu kurjeru dienestu sniegtie pakalpojumi, sk. 6412. klasi; 
- pasta krājkasu un pasta žironorēķinu finanšu starpniekpakalpojumi, sk. 66.nodaļu; 
- ar pasta žironorēķiniem un pasta krājkontiem saistīti pakalpojumi, sk. 66100000. grupu. 
 
642. grupa. Telekomunikāciju pakalpojumi 
 
6421. klase. Telefona un datu pārraides pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- sabiedrisko telefonu pakalpojumi, kuros ietilpst komutācijas un pārraides pakalpojumi, kas nepieciešami, lai 

izveidotu un uzturētu sakarus starp vietējām zvanu zonām, kā arī starp vietējiem un starptautiskajiem tīkliem; 
- mobilo telefonu pakalpojumi, ieskaitot radiotelefonu pakalpojumus, kas ar pārvadājama aprīkojuma palīdzību 

nodrošina divpusēju pieeju publiskajam telefonu tīklam vai citiem mobilajiem telefoniem; dažas šī pakalpojuma 
versijas, lietojot atbilstošas galiekārtas, var tikt izmantotas, lai nosūtītu faksimilus, kā arī nodrošinātu balss 
saziņu;  

- uzņēmuma kopējā telefonu tīkla pakalpojumi, kuros ietilpst tīkla pakalpojumi, kas nepieciešami, lai izveidotu 
telefona sakarus starp izvēlētām (divpunktu vai vairākpunktu) vietām (termināļiem), izmantojot publisko (dalītās 
piekļuves) tīklu; šis pakalpojuma veids galvenokārt tiek lietots, lai izveidotu balss sakarus lielos attālumos, bet 
dažas versijas var piemērot arī faksimilu un datu pārraidei; 

- uzņēmuma izdalītā telefonu tīkla pakalpojumi, kuros ietilpst tīkla pakalpojumi, lai izveidotu telefona sakarus 
starp izvēlētām vietām, izmantojot privātās līnijas; šis pakalpojuma veids galvenokārt tiek lietots, lai izveidotu 
balss sakarus starp attālinātām privātā atzara centrālēm (savienojoša līnija), starp kādu attālinātu vietu un privātā 
atzara centrāli (ārpustelpu pagarinājums), starp privātā atzara centrāli un attālinātas centrāles zonu (starpvalstu 
centrāle) vai starp norādītiem telefona aparātiem, taču šo veidu var piemērot arī datu pārraidei;  

- elektronisko ziņojumu pakalpojumi, kuros ietilpst tīkla un saistītie pakalpojumi (aparatūra un programmatūra), 
kas nepieciešami, lai nosūtītu un saņemtu elektroniskos ziņojumus (telegrāfa un teleksa/teletaipa (TWX) 
pakalpojumi) un/vai piekļūtu datu bāzes informācijai (tā sauktā papildservisa tīkla pakalpojumi). 

 
6422. klase. Telekomunikāciju pakalpojumi, izņemot telefona un datu pārraides pakalpojumus  
Šajā klasē ietilpst 
- iekšējo savienojumu pakalpojumi, kuros ietilpst viena nesēja tīkla pakalpojumi citam nesējam, ja ziņai, kas 

radusies nesēja teritorijā, ir jāiziet cauri cita nesēja tīklam, lai sasniegtu galamērķi; 
- attālinātā darba pakalpojumi; 
- peidžeru pakalpojumi, kuros ietilpst personas izsaukums pie telefona, izmantojot elektronisko peidžeru; iekļauti 

toņa, balss un ciparu displeja lapošanas pakalpojumi; 
- telekonferenču pakalpojumi, kuros ietilpst tīkla un saistītie pakalpojumi, kas nepieciešami, lai organizētu 

vienvirziena vai divvirzienu interaktīvu videokonferenci; 
- gaiss-zeme telekomunikāciju pakalpojumi; 
- telemātikas pakalpojumi; 



 30 

- integrētie telekomunikāciju pakalpojumi, kuros ietilpst privāti divpunktu vai vairākpunktu tīkla pakalpojumi, kas 
ļauj lietotājiem vienlaicīgi vai pārmaiņus pārraidītu balsi, datus un/vai attēlu; šis pakalpojumu veids nodrošina 
lielu joslas platuma caurlaides spēju un elastīgu, klienta kontrolētu tīkla rekonfigurāciju, lai pielāgotu mainīgos 
datplūsmas paraugus; 

- televīzijas un radioapraides pakalpojumi, kuros ietilpst tīkla pakalpojumi radio un televīzijas signālu pārraidei 
neatkarīgi no izmantotās tehnoloģijas (tīkla) veida. 

Šajā klasē neietilpst 
- radio un televīzijas raidījumu veidošanas pakalpojumi (pat saistībā ar apraidi), sk. 922. grupu. 
 
65. NODAĻA. KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI  
Šajā nodaļā neietilpst 
- ūdens, gāzes, elektrības un citu energoapgādes avotu ieguve, sk. 09. un 41. nodaļu; 
- pa cauruļvadiem veiktās naftas un dabasgāzes transportēšanas pakalpojumi par noteiktu samaksu vai 

uz līguma pamata, sk. 603. grupu. 
 
651. grupa. Ūdens apgādes un saistītie pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- ūdens un notekūdeņu cauruļvadu būvdarbi, ar ūdens transportu saistītu ēku celtniecības darbi un ar ūdensapgādes 

cauruļvadiem saistīti darbi, sk. 4521. un 4523. klasi; 
- notekūdeņu attīrīšanas pakalpojumi, sk. 9042. klasi; 
- ar ūdens piesārņojumu saistīti pakalpojumi, sk. 9073. klasi. 
 
652. grupa. Gāzes sadale un saistītie pakalpojumi 
Šajā grupā neietilpst 
- gāzes cauruļvadu būvdarbi, sk. 4523. klasi. 
 
653. grupa. Elektrosadale un saistītie pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst: 
- elektrolīniju būvdarbi, sk. 4523. klasi. 
 
66. NODAĻA. FINANŠU UN APDROŠINĀŠANAS PAKALPOJUMI 
Precīzākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas S iedaļu “Pārējie apzīmētāji finanšu 
pakalpojumiem”. 
 
661. grupa. Banku un investīciju pakalpojumi 
 
6611. klase. Banku pakalpojumi  
Centrālo banku pakalpojumos ietilpst 
- tādu noguldījumu pieņemšana, kurus izmanto mijieskaita norēķiniem starp finanšu iestādēm; 
- pakalpojumi, ko banka veic, apkalpojot valdību; 
- banku operāciju uzraudzības pakalpojumi; 
- valsts ārvalstu valūtas rezervju pārvaldes pakalpojumi; 
- valsts valūtas emisijas un pārvaldes pakalpojumi. 
 
Noguldījumu pakalpojumos ietilpst 
- liela apmēra noguldījumu pieņemšanas pakalpojumi, it īpaši no citām finanšu iestādēm; 
- banku noguldījumu pakalpojumi personām, uzņēmumiem utt.; 
- nebanku noguldījumu pakalpojumi personām, uzņēmumiem utt.;  
 
Kredītu piešķiršanas pakalpojumos ietilpst aizdevumu piešķiršanas pakalpojumi, kurus sniedz iestādes, kas nav 
iesaistītas monetārajā starpniecībā, piemēram: 
- hipotekārā kredīta pakalpojumi, t.i., aizdevumu piešķiršanai kā nodrošinājumu izmanto konkrētus īpašumus – 

zemi un ēkas; 
- privātpersonu nomaksas aizdevumu pakalpojumi, t.i., patērētājam kredīts tiek piešķirts galvenokārt, lai finansētu 

kārtējos izdevumus par precēm un pakalpojumiem; 
- kredītkaršu pakalpojumi, t.i., pirkumu apmaksa notiek, piešķirot norēķinu kredītu un izmantojot plastikāta kartes 

vai žetonus; 
- citi kredītu piešķiršanas pakalpojumi, t.i., kreditēšanu nodrošina iestādes, kas nav iesaistītas monetārajā 

starpniecībā. 
 
Finanšu līzinga pakalpojumi ietver līzinga pakalpojumus, kuru termiņš aptuveni atbilst paredzamajam līdzekļu 
lietošanas laikam, un līzinga ņēmējs būtībā iegūst visus līdzekļu lietošanas labumus, kā arī uzņemas visus ar 
īpašumtiesībām saistītos riskus. 



 31 

 
6612. klase. Investīciju banku pakalpojumi un saistītie pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- uzņēmumu apvienošanas un pārņemšanas pakalpojumi (konsultantu, sarunu vedēju pakalpojumi, organizējot 

uzņēmumu apvienošanos un pārņemšanu); 
- uzņēmuma finanšu un riska kapitāla pakalpojumi, kuros ietilpst uzņēmuma finanšu, tostarp piesaistītā kapitāla, 

pamatkapitāla un riska kapitāla finanšu, sakārtošana. 
 
6613. klase. Brokeru operāciju ar vērtspapīriem, saistīto vērtspapīru un preču biržas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- brokeru vērtspapīru operāciju pakalpojumi, kuros ietilpst brokeru pakalpojumi (kas apvieno viena un tā paša 

instrumenta pircējus un pārdevējus) vērtspapīru darījumos, pakalpojumi, darbojoties ieguldījumu fondā kā 
vienību, daļu vai citu interešu pārdošanas aģents, valsts obligāciju pārdošanas, sagādes un izpirkšanas 
pakalpojumi, brokeru iespējas līgumi; 

- preču biržas starpniecības darījumu pakalpojumi, kuros ietilpst brokeru pakalpojumi attiecībā uz precēm un 
preču nākotnes darījumiem, ieskaitot finanšu nākotnes līgumus, un attiecībā uz brokeru atvasinātajiem finanšu 
instrumentiem, izņemot iespējas līgumus. 

 
6614. klase. Vērtspapīru portfeļa pārvaldes pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- vērtspapīru portfeļa pārvaldes pakalpojumi, t.i., par noteiktu samaksu vai uz līguma pamata, tiek pārvaldīts citu 

personu īpašuma portfelis; ja pārvaldnieki lemj, kuras investīcijas pirkt vai pārdot. Kā pārvaldīto portfeļu 
piemērus var minēt ieguldījumu, citu investīciju fondu vai trastu portfeļus, kā arī pensiju fondu un privātpersonu 
portfeļus. 

 
6616. klase. Trasta un vērtspapīru glabāšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- trasta pakalpojumi, kuros ietilpst īpašuma un trasta pārvaldes un administrēšanas pakalpojumi, pakalpojumi, 

darbojoties kā uzticības personai vērtspapīru darījumos (administrēšanas pakalpojumi, kas saistīti ar vērtspapīru 
laišanu apgrozībā un reģistrāciju, kā arī ar procentu un dividenžu maksāšanu);  

- vērtspapīru glabāšanas pakalpojumi, kuros ietilpst vērtīgu un parasti ienesīgu personisko īpašumu, ieskaitot 
vērtspapīrus, uzraudzības pakalpojumu un atskaitīšanās pakalpojumu sniegšana atbilstoši instrukcijām, 
glabāšanas, seifu un vērtspapīru glabāšanas pakalpojumi, audita apliecinājuma pakalpojumi attiecībā uz 
glabātajiem klienta vērtspapīriem. 

 
6617. klase. Finanšu konsultāciju, finanšu darījumu apstrādes un mijieskaita iestāžu pakalpojumi 
- finanšu konsultāciju pakalpojumi, kuros ietilpst finanšu konsultāciju pakalpojumi, tirgus analīze un izpēte; 
- finanšu darījumu apstrādes un mijieskaita iestāžu pakalpojumi, kuros ietilpst tādi pakalpojumi kā finanšu bilanču 

verificēšana, darījumu autorizācija, līdzekļu pārskaitīšana uz/no darījuma veicēja konta, banku (vai kredītkaršu 
izsniedzēju) informēšana par atsevišķiem darījumiem un dienas kopsavilkumu iesniegšana; kā arī čeku, 
maksāšanas uzdevumu un citu maksājumu dokumentu mijieskaita pakalpojumi. 

 
6618. klase. Valūtas maiņas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- valūtas maiņas punktu sniegtie valūtas maiņas pakalpojumi. 
 
665. grupa. Apdrošināšanas un pensiju pakalpojumi 
 
6651. klase. Apdrošināšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- apdrošināšanas brokeru un aģentūru pakalpojumi; 
- apdrošināšanas un pensijas produktu pārdošanas pakalpojumi; 
- apdrošināšanas polišu riska parakstīšanas pakalpojumi, polises termiņa beigās nodrošinot atlīdzības izmaksu 

saņēmējiem apdrošinātās personas nāves gadījumā vai, iestājoties polises maksājuma termiņam.. Polises var 
nodrošināt tikai aizsardzību vai arī ietvert uzkrāšanas iespēju. Polise var attiekties uz vienu personu vai uz grupas 
locekļiem; 

- nelaimes gadījumu un veselības apdrošināšanas pakalpojumi (medicīniskās apdrošināšanas pakalpojumi, 
brīvprātīgās veselības apdrošināšanas pakalpojumi utt.); 

- visu risku apdrošināšanas pakalpojumi; 
- juridiskās apdrošināšanas pakalpojumi; 
- apdrošināšanas pakalpojumi saistībā ar transportu, piemēram, autotransporta apdrošināšanas pakalpojumi, jūras 

aviācijas un citu transportlīdzekļu apdrošināšanas pakalpojumi, dzelzceļa transporta apdrošināšanas pakalpojumi, 
lidaparātu apdrošināšanas pakalpojumi, kuģu apdrošināšanas pakalpojumi; 

- kravas apdrošināšanas pakalpojumi; 



 32 

- kaitējumu vai zaudējumu apdrošināšanas pakalpojumi (apdrošināšanas pakalpojumi ugunsgrēka gadījumam, 
īpašuma apdrošināšanas pakalpojumi, laika apstākļu un finanšu zaudējumu apdrošināšanas pakalpojumi ir 
iekļauti šajā kategorijā); 

- autotransporta, lidaparātu, kuģu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas pakalpojumi un vispārējās 
civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas pakalpojumi; 

- kredīta un galvojuma apdrošināšanas pakalpojumi, kuros iekļauti arī riska vadības apdrošināšanas pakalpojumi; 
- citi nedzīvības apdrošināšanas pakalpojumi, piemēram, naftas vai dabasgāzes platformu apdrošināšanas 

pakalpojumi, inženiertehnisko darbu apdrošināšanas pakalpojumi, palīgdarbu apdrošināšanas pakalpojumi; 
- apdrošināšanas atlīdzības korekcijas pakalpojumi, kuros ietilpst apdrošināšanas prasību izmeklēšanas un 

apdrošināšanas polises segto zaudējumu vai bojājumu apmēra noteikšanas pakalpojumi; pakalpojumi saistībā ar 
izmeklēto prasību pārbaudi un maksājumu apstiprināšanu; bojājumu novērtēšanas pakalpojumi; 

- apdrošināšanas atlīdzību novērtēšanas un kārtošanas pakalpojumi (vidējo zaudējumu noteikšanu izmanto jūras 
risku apdrošināšanā, lai segtu daļējus kuģa vai kravas zaudējumus); 

- apdrošināšanas atlīdzību novērtēšanas un korekcijas pakalpojumi; 
- apdrošināšanas risku un prēmiju aprēķināšanas pakalpojumi; 
- glābšanas vadīšanas pakalpojumi, izņemot glābšanas vadīšanas pakalpojumus jūrā. 
 
6652. klase. Pensiju pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- apdrošināšanas pakalpojumi pensiju plāniem, kas nodrošina regulāras ienākuma izmaksas privātpersonām. 

Pensiju plānos var veikt vienu ieguldījumu vai secīgus ieguldījumu; tie var būt obligāti vai izvēles plāni; pensiju 
plāniem var būt iepriekš noteiktas nominālas izmaksu summas, vai tie var būt atkarīgi no plāna atbalsta aktīvu 
tirgus vērtības; saistībā ar nodarbinātību pensiju plāni var būt/nebūt pārnesami līdz ar darba maiņu. Plānā var būt 
noteikts minimālais vai maksimālais posms, kura laikā tiek maksāta apdrošinājuma summa un kurā var būt/nebūt 
iekļauta pārdzīvojošā laulātā apdrošinājuma summa; 

- apdrošināšanas pakalpojumi pensiju plāniem, kas nodrošina regulāras ienākuma izmaksas grupas locekļiem. 
Pensiju plānos var veikt vienu ieguldījumu vai virkni ieguldījumu; tie var būt obligāti vai izvēles plāni; pensiju 
plāniem var būt iepriekš noteiktas nominālas izmaksu summas, vai tie var būt atkarīgi no plāna atbalsta līdzekļu 
tirgus vērtības; un saistībā ar nodarbinātību pensiju plāni var būt/nebūt pārnesami līdz ar darba maiņu. Plānā var 
būt noteikts minimālais vai maksimālais periods, kura laikā tiek maksāta apdrošinājuma summa un kurā var 
būt/nebūt iekļauta pārdzīvojošā laulātā apdrošinājuma summa. 

 
667. grupa. Pārapdrošināšanas pakalpojumi 
 
6671. klase. Dzīvības pārapdrošināšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- pakalpojumi, pārņemot visu vai daļu riska, kas saistīts ar apdrošināšanas polisēm, kuras sākotnēji parakstījuši citi 

apdrošinātāji. 
 
6672. klase. Nelaimes gadījumu un veselības pārapdrošināšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- pakalpojumi, pārņemot visu vai daļu riska, kas saistīts ar apdrošināšanas polisēm, kuras sākotnēji parakstījuši citi 

apdrošinātāji. 
 
70. NODAĻA. NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PAKALPOJUMI 
 
701. grupa. Nekustamā īpašuma pakalpojumi ar pašu īpašumu 
 
7011. klase. Nekustamā īpašuma apgūšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- dzīvojamā nekustamā īpašuma apgūšanas pakalpojumi, kuros ietilpst finansiālo, tehnisko un fizisko līdzekļu 

apvienošana, lai sagatavotu dzīvojamo nekustamo īpašumu tā vēlākai pārdošanai; 
- nedzīvojamā nekustamā īpašuma apgūšanas pakalpojumi, kuros ietilpst finansiālo, tehnisko un fizisko līdzekļu 

apvienošana, lai sagatavotu nedzīvojamo nekustamo īpašumu tā vēlākai pārdošanai. 
 
7012. klase. Nekustamā īpašuma pirkšana un pārdošana 
Šajā klasē ietilpst 
- ēku pārdošanas vai iegādes pakalpojumi, kuros ietilpst ēku un zemes tirdzniecība savā vārdā, ja darījums tiek 

uzskatīts par pārdevēja tirdzniecības krājuma pārdošanu, nevis par pārdevēja pamatlīdzekļu realizāciju;  
- māju, daudzdzīvokļu ēku un šādās ēkās esošu atsevišķu dzīvojamo vienību, piemēram, atsevišķu dzīvokļu vai 

kooperatīvo dzīvokļu, pārdošana kopā ar zemi; šis īpašums var būt īrēts vai privāts; 
- neapbūvētas zemes pārdošana vai pirkšana, pārdodot zemi savā vārdā, ja darījums tiek uzskatīts par pārdevēja 

tirdzniecības krājuma pārdošanu; šāda neapbūvēta zeme var būt arī sadalīta neapbūvēta zeme, un pārdevējs var 
to pārdot fiziski sadalītā veidā. 

 



 33 

702. grupa. Pašu īpašuma izīrēšanas vai iznomāšanas pakalpojumi 
 
7021. klase. Dzīvojamā fonda īpašuma izīrēšanas vai iznomāšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- īpašnieku vai nomnieku veiktie dzīvojamā īpašuma (māju, dzīvokļu, daudzdzīvokļu ēku vai pārsvarā dzīvojamu 

daudzfunkcionālu ēku) izīrēšanas vai iznomāšanas pakalpojumi citām personām; 
Šajā klasē neietilpst 
-  viesnīcu, moteļu, mēbelētu istabu, skolu kopmītņu, kempingu un citu naktsmītņu sniegtie izmitināšanas 

pakalpojumi, sk. 551. un 551. grupu. 
 
7022. klase. Nedzīvojamā fonda īpašuma izīrēšanas vai iznomāšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- īpašnieku vai nomnieku veiktie rūpniecisko, komerciālo vai citu nedzīvojamo ēku vai īpašuma, piemēram, 

rūpnīcu, biroja ēku, noliktavu, teātru, izstāžu zāļu, pārsvarā nedzīvojamu daudzfunkcionālu ēku vai 
lauksaimniecības, mežsaimniecības un līdzīgu īpašumu, izīrēšanas vai iznomāšanas pakalpojumi citām 
personām; 

- aizslēdzamu garāžu vai citu transportlīdzekļu novietošanai paredzētu vietu izīrēšanas vai iznomāšanas 
pakalpojumi uz mēnesi vai gadu; 

- pasākumiem paredzēto telpu izīrēšanas pakalpojumi. 
 
703. grupa. Nekustamā īpašuma aģentūru pakalpojumi par noteiktu samaksu vai uz līguma 
pamata 
 
7031. klase. Ēku nomas vai pārdošanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- māju, dzīvokļu, daudzdzīvokļu ēku, biroju, rūpnīcu, veikalu un citu dzīvojamu vai nedzīvojamu īpašumu 

pārdošana, kā arī līdzīgi starpniecības pakalpojumi saistībā ar apdzīvotu vai neapdzīvotu ēku pirkšanu, 
pārdošanu, izīrēšanu un novērtēšanu par samaksu vai uz līguma pamata. 

 
7032. klase. Zemes nomas vai pārdošanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- dzīvojamas vai nedzīvojamas zemes pārdošana, kā arī līdzīgi starpniecības pakalpojumi saistībā ar dzīvojamas 

vai nedzīvojamas zemes pirkšanu, pārdošanu, izīrēšanu un novērtēšanu par samaksu vai uz līguma pamata. 
 
7033. klase. Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas pakalpojumi par noteiktu samaksu vai uz līguma 
pamata 
Šajā klasē ietilpst 
- dzīvojamā īpašuma pārvaldīšanas pakalpojumi (par samaksu vai uz līguma pamata), kuros ietilpst iestāžu, 

daudzdzīvokļu ēku vai kopīpašuma mājokļu pārvaldīšanas pakalpojumi un īres iekasēšanas pakalpojumi; 
- nedzīvojamā īpašuma pārvaldīšanas pakalpojumi (par samaksu vai uz līguma pamata), kuros ietilpst zemes, 

komercīpašuma, rūpnieciskā īpašuma, pārsvarā neapdzīvojamu daudzfunkcionālu ēku utt. vai lauksaimniecības, 
mežsaimniecības un līdzīgu īpašumu pārvaldīšanas pakalpojumi; 

- mājokļu apsaimniekošanas pakalpojumi. 
 
71. NODAĻA. ARHITEKTŪRAS, BŪVNIECĪBAS, INŽENIERTEHNISKIE UN PĀRBAUDES 
PAKALPOJUMI 
 
713. grupa. Inženiertehniskie pakalpojumi 
Šajā grupā ietilpst 
- inženiertehnisko darbu konsultatīvie pakalpojumi, kuros ietilpst inženiertehnisko un saistīto darbu atbalsta un 

konsultāciju pakalpojumi; 
- inženiertehnisko darbu konsultatīvie pakalpojumi attiecībā uz vidi, enerģiju, ēkām, telekomunikāciju, drošību un 

veselību; 
- mehānisko un elektrisko iekārtu inženiertehniskās projektēšanas pakalpojumi attiecībā uz ēkām, inženiertehnisko 

būvniecību, rūpniecisko procesu un ražošanu utt.; 
- citi inženiertehniskie pakalpojumi, piemēram, urbšanas šķidruma inženiertehniskie pakalpojumi, ģeotehniskie 

inženierpakalpojumi, mašīnbūves pakalpojumi, korozijas inženiertehniskie pakalpojumi; 
- pilna cikla inženiertehniskie pakalpojumi darbgataviem projektiem, piemēram, transporta infrastruktūras, ūdens 

apgādes un kanalizācijas būvju, ražošanas telpu un citi celtniecības darbi;  
- plānošana un pirmsinvestīciju pētījumi; 
- skiču un gala projekts, ieskaitot visus nepieciešamos ar konstrukcijām, mehānismiem un elektrību saistītos 

projektēšanas pakalpojumus; 
- līdznovērtēšana, celtniecības darbu grafiks, konkurspiedāvājuma specifikācija; 



 34 

- līgumdarba un tehnisko pakalpojumu inspicēšana un pieņemšana; 
- jebkuri citi inženiertehniskie pakalpojumi, ja tie veido daļu no vienota pakalpojumu kompleksa, kas paredzēts 

darbgatavam projektam; 
- ģeoloģiskie, ģeofiziskie un citi zinātniskās izpētes pakalpojumi, ieskaitot topogrāfiskos pakalpojumus; 
- pazemes ģeodēziskās izpētes pakalpojumi, izmantojot seismogrāfiskās, gravimetriskās un magnetometriskās un 

citas pazemes ģeodēziskās izpētes metodes; 
- virszemes ģeodēziskās izpētes pakalpojumi, kuros ietilpst informācijas apkopošana par zemes daļas formu, 

novietojumu un robežām karšu izveidošanai; 
- kartēšanas pakalpojumi, kuros ietilpst jebkādu karšu sagatavošana un pārskatīšana, izmantojot uzmērīšanas 

rezultātus, citas kartes un informācijas avotus; 
- uzmērīšanas pakalpojumi (tostarp fotogrammetriskie pakalpojumi) un tehniskie pakalpojumi (tehniskās kontroles 

pakalpojumi, tehniskās palīdzības pakalpojumi utt.). 
 
714. grupa. Pilsētplānošanas un ainavu arhitektūras pakalpojumi 
Šajā grupā ietilpst 
- pilsētplānošanas pakalpojumi, kuros ietilpst koordinētas pilsētattīstības izstrādes pakalpojumi; 
- ainavu arhitektūras pakalpojumi, kuros ietilpst plānošanas un projektēšanas pakalpojumi parku, komerciālo un 

dzīvojamo zemesgabalu ainavu veidošanai. 
 
716. grupa. Tehniskās testēšanas, analīzes un konsultāciju pakalpojumi 
Šajā grupā ietilpst 
- sastāva un tīrības testēšanas un analīzes pakalpojumi, kuros ietilpst materiālu, piemēram, gaisa, ūdens, atkritumu, 

kurināmo, metālu, augsnes, minerālu, pārtikas un ķimikāliju, ķīmisko un bioloģisko īpašību testēšana un analīze, 
ar zinātnes jomām, piemēram, mikrobioloģiju, bioķīmiju, bakterioloģiju, saistīti testēšanas un analīzes 
pakalpojumi, kā arī sprieguma, cietības, triecienizturības, dilumizturības un karstumizturības fizikālo īpašību 
testēšana un analīze; 

- tehniskās pārbaudes un testēšanas pakalpojumi, kuros ietilpst gatavas tehnikas, motoru, instrumentu, ierīču un 
citu mehāniskās un elektriskās detaļas saturošu iekārtu mehānisko un elektrisko īpašību testēšanas un analīzes 
pakalpojumi vai vieglo automašīnu, motociklu, autobusu, smago automašīnu, kravas automašīnu un citu ceļa 
transportlīdzekļu tehniskās apskates pakalpojumi; 

- ēku, inženiertehnisko konstrukciju un citu būvju tehniskās pārbaudes un testēšanas pakalpojumi. 
Šajā grupā neietilpst 
- apdrošināšanas kompāniju veiktie bojājumu novērtēšanas pakalpojumi, sk. 6721. klasi; 
- medicīniskās analīzes un testēšanas pakalpojumi, sk. 8514. klasi. 
 
72. NODAĻA. IT PAKALPOJUMI – KONSULTĒŠANA, PROGRAMMATŪRAS IZSTRĀDE, 
INTERNETS UN ATBALSTS 
Precīzākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas J iedaļu “Pārējie apzīmētāji informātikai, 
informācijas tehnoloģijai vai komunikācijai”.  
Šajā nodaļā neietilpst 
- programmatūra un informācijas sistēmas, sk. 48. nodaļu. 
 
 
721. grupa. Datortehnikas konsultāciju pakalpojumi 
Šajā grupā ir iekļauta konsultāciju un palīdzības sniegšana jautājumos, kas saistīti ar uzņēmumu un iestāžu 
datorresursu pārvaldību. 
Šajā grupā neietilpst 
- konsultāciju sniegšana par tehniskiem jautājumiem, kas saistīti ar datorsistēmām , sk. 7222. klasi. 
 
722. grupa. Programmatūras izstrādes un konsultāciju pakalpojumi 
 
7221. klase. Programmatūras pakešu programmēšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- sistēmu un lietotāju programmatūras programmēšanas pakalpojumi, kuros ietilpst sistēmu pakotnes un lietotāju 

rīku programmatūras izstrāde un laišana tirgū; 
- lietojumprogrammu programmēšanas pakalpojumi, kuros ietilpst lietojumprogrammu pakotnes izstrāde un 

laišana tirgū.  
Šajā klasē neietilpst 
- programmatūru pakotnes mazumtirdzniecība, sk. 527. grupu. 
 
7222. klase. Sistēmu un tehnisko konsultāciju pakalpojumi  
Šajā klasē neietilpst – ar mazumtirdzniecību saistītie konsultāciju pakalpojumi, sk. 555. grupu; 
- personāla apmācība datorsistēmu lietošanā, sk. 8042. klasi. 
 



 35 

7223. klase. Klienta vajadzībām pielāgotas programmatūras izstrādes pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst programmatūras izstrāde (analīze, projektēšana un programmēšana) konkrēta klienta vajadzībām 
un programmatūras pakotnes modificēšana. 
 
7224. klase. Sistēmu analīzes un programmēšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst sistēmanalītiķu un/vai programmētāju pakalpojumu nodrošināšana, ko uzskaita dienās , lai 
piedalītos kādā no sistēmas izstrādes fāzēm. Klients uzrauga darbu un patur tiesības uz to.  
Šajā klasē neietilpst 
- klienta pasūtītās programmatūras piegāde (ja programmatūras izstrādātājs uzrauga un ir iesaistīts visās projekta 

izstrādes fāzēs (analīzē, projektēšanā un programmēšanā)), sk. 7223. klasi. 
 
7225. klase. Sistēmas un atbalsta pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst palīdzības sniegšana, lai datorsistēmas (programmatūru) uzturētu labā darba stāvoklī. Šī 
uzturēšana var būt korektīva vai profilaktiska. 
 
7226. klase. Ar programmatūru saistītie pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst programmatūrpakalpojumi, kas citur nav klasificēti, piemēram, programmatūras ieviešanas 
pakalpojumi, programmatūras reproducēšanas pakalpojumi (kuros ietilpst pakalpojumi, veicot reproducēšanu no 
programmatūras oriģināla uz visiem disku un lenšu veidiem) utt. 
 
723. grupa. Datu pakalpojumi 
Piezīme. Pakalpojumi, kurus sniedzot piegādātājs izmanto datoru tikai kā līdzekli darbam, nav klasificēti šajā 
grupā, bet gan saskaņā ar sniegtā pakalpojuma raksturu. 
 
7232. klase. Datu bāzu pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst datu bāzes pakalpojumi ar pievienoto vērtību un datu pārvaldīšanas pakalpojumi. 
Šajā klasē neietilpst 
- tādu telekomunikāciju tīkla pakalpojumu sniegšana, kas nepieciešami, lai piekļūtu datu bāzēm, sk. 6421. klasi; 
- dokumentu meklēšanas pakalpojumi, sk. 9251. klasi. 
 
73. NODAĻA. PĒTNIECĪBAS UN IZSTRĀDES PAKALPOJUMI UN SAISTĪTIE 
KONSULTĀCIJU PAKALPOJUMI 
Precīzākam aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas R iedaļu “Pārējie apzīmētāji pētniecības 
pakalpojumiem”.  
Šajā nodaļā neietilpst 
- tirgus izpētes pakalpojumi, sk. 7931. klasi. 
 
731. grupa. Pētniecības un eksperimentālās izstrādes pakalpojumi  
Šajā grupā ietilpst  
- pētniecības un eksperimentālās izstrādes pakalpojumi sociālajās un humanitārajās zinātnēs, ekonomikā, 

tieslietās, valodniecībā, valodās utt.; 
- pētniecības laboratoriju pakalpojumi; 
- jūras pētniecības pakalpojumi. 
 
75. NODAĻA. PĀRVALDES, AIZSARDZĪBAS UN SOCIĀLĀ NODROŠINĀJUMA 
PAKALPOJUMI 
 
751. grupa. Pārvaldes pakalpojumi 
 
7511. klase. Vispārēji sabiedriskie pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- izpildvaras un likumdošanas pakalpojumi, kurus sniedz dažādas iestādes atšķirīgos valdības līmeņos, piemēram, 

centrālajā, reģionālajā un vietējā līmenī, vai ministrijas un cits administratīvais vai konsultatīvais personāls, kas 
piesaistīts likumdošanas vai izpildvaras institūcijām; 

- uzņēmējdarbībai paredzētie administratīvie pakalpojumi, kuros ietilpst sabiedriski administratīvie pakalpojumi, 
kas saistīti ar lauksaimniecību, mežsaimniecību, zivsaimniecību un medniecību, degvielu un enerģiju, 
kalnrūpniecību un minerālu resursiem, ražošanu un celtniecību, transportu un komunikāciju, tirdzniecību un 
sabiedrisko ēdināšanu, viesnīcām un restorāniem vai ekonomikas, komercijas un darba lietām. 

 
752. grupa. Pakalpojumu sniegšana sabiedrībai 
 
7521. klase. Ārlietas un citi pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst: 



 36 

- ar ārpolitiskajiem sakariem saistīti administratīvie pakalpojumi, diplomātiskie un konsulārie pakalpojumi, kuros 
ietilpst ārlietu ministriju, ārvalstīs vai starptautisko organizāciju birojos izvietoto diplomātisko un konsulāro 
pārstāvniecību administratīvie, operatīvie un atbalsta pakalpojumi, vai informācijas un kultūras pakalpojumi, 
kurus paredzēts izplatīt ārpus valsts robežām, tostarp ārzemēs izvietoto bibliotēku, lasītavu un uzziņu dienestu 
pakalpojumi; 

- ar ārējo ekonomisko palīdzību saistītie pakalpojumi, kuros ietilpst ekonomiskā atbalsta administratīvie 
pakalpojumi jaunattīstības valstīm, atbalsts tehniskās palīdzības un apmācības sniegšanai;  

- ar ārējo militāro palīdzību saistītie pakalpojumi, kuros ietilpst administratīvie pakalpojumi saistībā ar militārās 
palīdzības misijām, dotācijas vai aizdevumi militārajai palīdzībai, ieguldījumi starptautiskajos miera uzturēšanas 
spēkos. 

 
7524. klase. Sabiedriskās drošības, likumības un kārtības nodrošināšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- sabiedriskās drošības pakalpojumi, kuros ietilpst administratīvie un operatīvie pakalpojumi, ko sniedz valsts 

iestāžu finansētā policija līdz ar ostu policiju, robežpoliciju, krasta apsardzi un citiem speciālās policijas 
spēkiem; policijas pakalpojumi saistībā ar satiksmes regulēšanu, ārvalstnieku reģistrēšanu, policijas laboratoriju 
darbību un policijas dokumentācijas uzturēšanu;  

- sabiedriskās likumības un kārtības nodrošināšanas pakalpojumi, kuros ietilpst sabiedriskās kārtības un drošības 
veicināšanas pasākumu administrēšana, regulēšana un atbalstīšana, kā arī attiecīgas vispārējās politikas izstrāde. 

 
7525. klase. Ugunsdzēsēju komandas un glābšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- ugunsdzēsēju komandas pakalpojumi, kuros ietilpst valsts iestāžu finansēto ugunsdzēsēju pastāvīgo vienību un 

palīgvienību ugunsdzēsības un ugunsdrošības profilakses administratīvie un operatīvie pakalpojumi; 
- glābšanas pakalpojumi. 
 
753. grupa. Obligātās sociālās apdrošināšanas pakalpojumi 
 
7532. klase. Valsts darbā strādājošo pensiju shēmas  
Šajā klasē ietilpst 
- valsts administratīvie pakalpojumi attiecībā uz valsts darbā strādājošo pensiju shēmām; 
- administratīvie un operatīvie pakalpojumi attiecībā uz dienesta atstāšanas, pensijas un darba nespējas plāniem, 

kas paredzēti valsts darbā strādājošiem un viņu pārdzīvojušiem laulātajiem, tostarp valsts sociālās palīdzības 
shēmas, lai kompensētu pastāvīgu ienākumu zaudēšanu daļējas vai pilnīgas darba nespējas dēļ. 

 
7533. klase. Ģimenes pabalsti  
Šajā klasē ietilpst valsts administratīvie, operatīvie un atbalsta pakalpojumi mājsaimniecību un ģimeņu ienākumu 
pabalstīšanai. 
 
7534. klase. Bērnu pabalsti  
Šajā klasē ietilpst valsts administratīvie, operatīvie un atbalsta pakalpojumi to mājsaimniecību un ģimeņu 
ienākumu pabalstīšanai, kuru apgādībā ir bērni. 
 
76. NODAĻA. AR NAFTAS UN GĀZES RŪPNIECĪBU SAISTĪTIE PAKALPOJUMI  
Šajā nodaļā neietilpst 
- naftas un gāzes izpētes pakalpojumi, sk. 7135. klasi; 
- urbjtorņu uzstādīšanas, remonta un demontāžas pakalpojumi, sk. 4525. un 5053. klasi. 
 
77. NODAĻA. LAUKSAIMNIECĪBAS, MEŽSAIMNIECĪBAS, DĀRZKOPĪBAS, 
AKVAKULTŪRAS UN BIŠKOPĪBAS PAKALPOJUMI 
 
771. grupa. Lauksaimniecības pakalpojumi  
Šajā grupā ietilpst pakalpojumi, kas raksturīgi lauksaimnieciskajai ražošanai un galvenokārt veikti šīs ražošanas 
vietā, piemēram, lauku sagatavošana, augkopības kultūru ieviešana, stādīšana un apstrāde, augļu koku un 
vīnogulāju apgriešana, rīsa pārstādīšana un biešu retināšana, kokvilnas tīrīšanas pakalpojumi, ražas novākšana un 
sagatavošana primārajiem tirgiem, un citi pakalpojumi, kas nepieciešami lauksaimnieciskajai ražošanai. 
 
Šajā grupā neietilpst 
- aeromiglošanas pakalpojumi, sk. 6044. klasi. 
 
772. grupa. Mežsaimniecības pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- mežizstrādes pakalpojumi un mežizstrādei raksturīgi pakalpojumi, piemēram, kokmateriālu ieguves pakalpojumi, 

baļķu transportēšana mežā, koku kailcirtes pakalpojumi, koku ciršanas pakalpojumi, audzes uzturēšanas 
pakalpojumi; 



 37 

- koksnes impregnēšanas pakalpojumi, kuros ietilpst pakalpojumi koksnes impregnēšanai vai ķīmiskai apstrādei ar 
konservējošiem līdzekļiem vai citiem materiāliem (ieskaitot koksnes žāvēšanu); 

- mežsaimnieciskajai ražošanai raksturīgi pakalpojumi, piemēram, koku pārstādīšana citā vietā, starpcirte 
atkārtotai stādīšanai meža inventarizācija, koksnes novērtēšana, mežsaimniecības pārvaldes pakalpojumi, tostarp 
meža bojājumu novērtēšanas pakalpojumi. 

 
773. grupa. Dārzkopības pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- ainavu arhitektūras pakalpojumi, sk. 7142. klasi. 
 
775. grupa. Lopkopības pakalpojumi  
Šajā grupā ietilpst lopkopībā nepieciešamie pakalpojumi, piemēram, mākslīgā apsēklošana, aitu cirpšana, 
ganāmpulku kopšana un uzturēšana, medījumdzīvnieku pavairošanas pakalpojumi. 
 
Šajā grupā neietilpst 
- veterinārie pakalpojumi, sk. 852. grupu. 
 
79. NODAĻA. UZŅĒMĒJDARBĪBAS PAKALPOJUMI - TIESĪBAS, TIRGZINĪBA, 
KONSULTĒŠANA, DARBINIEKU VERVĒŠANA, IESPIEŠANA UN DROŠĪBA 
Precīzākam 791. grupas “Juridiskie pakalpojumi” aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas Q iedaļu 
“Pārējie apzīmētāji reklāmas un juridisko konsultāciju pakalpojumiem”. 
Precīzākam 79341. kategorijas “Reklāmas pakalpojumi” aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas 
Q iedaļu “Pārējie apzīmētāji reklāmas un juridisko konsultāciju pakalpojumiem”. 
Precīzākam 7981. klases “Iespiešanas pakalpojumi” aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas T iedaļu 
“Pārējie apzīmētāji iespiešanas pakalpojumiem”. 
Precīzākam 793. grupas “Ekonomikas pētījumi” aprakstam izmantojiet papildu vārdnīcas R iedaļu 
“Pārējie apzīmētāji pētniecības pakalpojumiem”. 
 
791. grupa. Juridiskie pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- juridisko konsultāciju un pārstāvniecības pakalpojumi, kuros ietilpst konsultatīvie, pārstāvības, dokumentu 

sagatavošanas un saistītie pakalpojumi attiecībā uz krimināltiesībām un citām tiesību jomām, kvazijuridisko 
tribunālu, valžu utt. normatīvajām procedūrām; 

- patentu un autortiesību konsultāciju pakalpojumi, kuros ietilpst patentu un autortiesību dokumentu 
sagatavošanas, izveides un sertificēšanas pakalpojumi, saistītu juridisko pasākumu sniegšana, tostarp 
konsultācijas un dažādu uzdevumu izpilde, kas nepieciešami patentu un autortiesību dokumentu izstrādāšanai un 
sertificēšanai; 

- juridiskās dokumentācijas un sertificēšanas pakalpojumi, kuros ietilpst juridisko dokumentu, izņemot patentu un 
autortiesību dokumentu, sagatavošanas, izveides un sertificēšanas pakalpojumi, tostarp konsultāciju sniegšana un 
dažādu uzdevumu izpilde, kas nepieciešami šādu dokumentu izstrādāšanai un sertificēšanai, testamentu, laulības 
līgumu, komerciālu līgumu, darījumu līgumu, kravas līgumu un citu līgumu izstrāde; 

- juridisko konsultāciju un juridiskās informācijas pakalpojumi, kuros ietilpst konsultāciju pakalpojumi klientiem 
saistībā ar viņu likumīgajām tiesībām un pienākumiem, informācijas sniegšana par juridiskiem jautājumiem, kas 
citur nav klasificēti, dažādi pakalpojumi, piemēram, pirkuma un pārdevuma darījumu pakalpojumi un īpašuma 
domstarpību atrisināšanas pakalpojumi. 

 
792. grupa. Finanšu, revīzijas un nodokļu pakalpojumi  
Šajā grupā ietilpst 
- grāmatvedības pakalpojumi, kuros ietilpst grāmatvedības uzskaites pakalpojumi, rēķinvedības žurnālos 

klasificējot un reģistrējot darījumus naudas vai kādas mērvienības izteiksmē, vai finanšu pārskatu veidošanas 
pakalpojumi, veidojot pārskatus par klienta sniegto informāciju, uzņēmumu nodokļu deklarāciju sagatavošana, ja 
tās par vienotu samaksu sagatavo kopā ar finanšu pārskatiem; 

- revīzijas pakalpojumi, kuros ietilpst finanšu revīzijas pakalpojumi, tostarp pārbaudot organizācijas 
grāmatvedības dokumentus un citus apstiprinošus pierādījumus, lai varētu izteikt viedokli par tās finanšu 
atskaitēm, kā arī citi revīzijas pakalpojumi, piemēram, iekšējā audita pakalpojumi, ar likumu noteiktā audita 
pakalpojumi, krāpšanas konstatācijas revīzijas pakalpojumi, vai grāmatvedības pārbaudes pakalpojumi, kuros 
ietilpst ikgada vai starpposmu finanšu atskaišu un citas grāmatvedības informācijas pārskata pakalpojumi; 
pārskata joma ir šaurāka nekā revīzijas joma, līdz ar to sniegtais apliecinājums ir mazāk nozīmīgs; 

- nodokļu pakalpojumi, kuros ietilpst nodokļu konsultāciju pakalpojumi uzņēmumiem un privātpersonām nodokļu 
samazināšanai; finanšu pārskatu vai dokumentu izstrādāšana un aizstāvība pēc nodokļu iestādes pieprasījuma; 
palīdzība uzņēmumiem plānot un kontrolēt nodokļus, kā arī sagatavot visu dokumentāciju; nodokļu deklarācijas 
sagatavošanas pakalpojumi. 

Šajā grupā neietilpst 
- grāmatvedības pakalpojumi kā pārvaldes pakalpojumu daļa, sk. 7941. klasi. 
 



 38 

793. grupa. Tirgus un ekonomikas pētniecība; sabiedriskās domas izpēte un statistika 
 
7931. klase. Tirgus izpētes pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- tirgus izpētes pakalpojumi, kuros ietilpst tirgus analīze, patērētāju konkurences un uzvedības analīze, pētniecībai 

veltītu monogrāfiju, statistikas, ekonometrisko modeļu, pārskatu un citu līdzekļu izmantošana, priekšizpēte, 
darbības pārskata pakalpojumi. 

 
7932. klase. Sabiedriskās domas aptaujas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- sabiedriskās domas aptaujas pakalpojumi, kuros ietilpst izpētes pakalpojumi, kas izstrādāti, lai iegūtu 

informāciju par sabiedrības viedokli attiecībā uz sociāliem, ekonomiskiem, politiskiem un citiem jautājumiem. 
 
7934. klase. Reklāmas un tirgdarbības pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- reklāmas pakalpojumi, piemēram, reklāmas laukuma vai laika pārdošanas vai līzinga pakalpojumi, reklāmas 

plānošanas, izveides un izvietošanas pakalpojumi, brīvdabas un gaisa reklāmas pakalpojumi, paraugu un citu 
reklāmas materiālu piegādes pakalpojumi; 

- tirgdarbības pakalpojumi, piemēram, noieta veicināšanas pakalpojumi, klientu apkalpošana, klientu aptaujas 
pakalpojumi, klientu apmierinātības izpētes pakalpojumi, klientu aprūpes pakalpojumi, klientu lojalitātes 
programmas. 

 
794. grupa. Uzņēmējdarbības un vadības konsultāciju un saistītie pakalpojumi 
Šajā grupā neietilpst 
- vadības datu apstrādes sistēmu izpēte, sk. 721. grupu; 
- konsultāciju pakalpojumi attiecībā uz īstermiņa vērtspapīru portfeļa pārvaldi, sk. 661. grupu; 
- reklāmas pakalpojumi, sk. 79341. kategoriju; 
- pārstāvības pakalpojumi vienas konfliktā iesaistītās puses vārdā un konsultāciju pakalpojumi darba attiecību 

jomā, sk. 9811. klasi. 
 
7941. klase. Uzņēmējdarbības un vadības konsultāciju pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- vispārējie vadības konsultantu pakalpojumi, kuros ietilpst konsultāciju, apmācības un operatīvās palīdzības 

pakalpojumi attiecībā uz uzņēmējdarbības politiku un stratēģiju, kā arī organizācijas vispārējo plānošanu, 
strukturēšanu un kontroli; 

- finanšu (izņemot uzņēmuma nodokļus) vadības konsultāciju pakalpojumi, kuros ietilpst konsultāciju, apmācības 
un operatīvās palīdzības pakalpojumi attiecībā uz finansiāla rakstura lēmumu pieņemšanas jomām (kapitāla 
investēšanas piedāvājumu analīze, uzņēmuma novērtēšana pirms apvienošanās vai tā pirkšanas utt.); 

- tirgdarbības vadības konsultāciju pakalpojumi, kuros ietilpst konsultāciju, apmācības un operatīvās palīdzības 
pakalpojumi attiecībā uz kādas organizācijas tirgdarbības stratēģiju un vadību; 

- cilvēkresursu vadības konsultāciju pakalpojumi, kuros ietilpst konsultāciju, apmācības un operatīvās palīdzības 
pakalpojumi attiecībā uz kādas organizācijas cilvēkresursu vadību, 

- ražošanas vadības konsultāciju pakalpojumi, kuros ietilpst konsultāciju, apmācības un operatīvās palīdzības 
pakalpojumi attiecībā uz metodēm, kas paredzētas produktivitātes uzlabošanai, ražošanas izmaksu samazināšanai 
un ražošanas kvalitātes pilnveidošanai. Ražošanas konsultēšanas uzdevumos var aplūkot kvalitātes kontroles 
standartus, to izstrādi, izpildi utt. 

- sabiedrisko attiecību pakalpojumi, kuros ietilpst konsultāciju, apmācības un operatīvās palīdzības pakalpojumi 
attiecībā uz metodēm, lai uzlabotu kādas organizācijas vai personas tēlu vai attiecības ar sabiedrību, valdību, 
vēlētājiem, akcionāriem un citām personām; 

- citi vadības konsultāciju pakalpojumi, kuros ietilpst, piemēram, drošības konsultāciju pakalpojumi, iepirkumu 
konsultāciju pakalpojumi, vides ietekmes konsultāciju pakalpojumi. 

 
7942. klase. Ar vadību saistītie pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- projektu vadības pakalpojumi, kuros ietilpst resursu saskaņošanas un uzraudzības pakalpojumi, sagatavojot, 

vadot un pabeidzot projektu klienta vārdā (projektu vadības pakalpojumi var ietvert budžeta plānošanu, 
grāmatvedības uzskaiti un izdevumu kontroli, sagādi, laika apjoma plānošanu un citus darba nosacījumus, 
koordinēšanu un apakšuzņēmēju darbu, inspicēšanu, kvalitātes kontroli utt.); 

- arbitrāžas un mierizlīguma pakalpojumi, kuros ietilpst arbitrāžas vai starpniecības pakalpojumi strīdu 
atrisināšanai starp darbiniekiem un vadību, starp uzņēmumu un privātpersonām; 

- šajā kategorijā ir ietverti projektu vadības pakalpojumi attiecībā uz celtniecības un inženiertehniskajiem darbiem. 
 
796. grupa. Darbinieku pieņemšanas pakalpojumi  



 39 

Šajā grupā neietilpst 
- specializētu mājkalpotāju dienestu personāla nodrošināšanas pakalpojumi, izmantojot pakalpojuma sniedzēja 

darba ņēmēju sarakstu, kurā darbinieki klasificēti saskaņā ar sniegtajiem pakalpojumiem, piemēram, tīrīšanas 
pakalpojumi, sk. 909. grupu; 

- aģentu un aģentūru pakalpojumi, kas darbojas atsevišķu personu vārdā, parasti lai rastu angažementu kinofilmās, 
teātra uzvedumos vai citās izklaides un sporta atrakcijās, sk. 799. grupu. 

 
7961. klase. Personāla iekārtošanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst personāla darbā iekārtošanas pakalpojumi, t.i., izpilddarbinieku meklēšana, atlase un nosūtīšana 
darbam pie cita darba devēja. 
 
7962. klase. Personāla, tostarp pagaidu personāla, nodrošināšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst klientu nodrošināšana ar personālu, kuru nolīgst pakalpojuma sniedzējs, kas maksā viņiem algu. 
 
797. grupa. Izmeklēšanas un apsardzes pakalpojumi 
 
7971. klase. Apsardzes pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- signalizācijas uzraudzības pakalpojumi, ko veic, uzraugot drošības sistēmas ierīces; 
- apsargu pakalpojumi, kuros ietilpst aizsardzības pakalpojumu sniegšana ar algota personāla palīdzību, lai 

garantētu cilvēku vai privātu, rūpniecisku un komerciālu īpašumu drošību, sargājot tos pret ugunsgrēku, zādzību, 
vandālismu vai nelikumīgu ielaušanos; 

- novērošanas pakalpojumi, piemēram, izsekošanas sistēmas pakalpojumi; 
- patrulēšanas pakalpojumi. 
 
7972. klase. Izmeklēšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst 
- klienta iesniegtu lietu izmeklēšanas pakalpojumi saistībā ar kriminālnoziegumiem, zādzībām, krāpšanu, 

zādzībām veikalos, pazudušām personām un citām likumīgām un pretlikumīgām darbībām; 
- iekšējā un slepenā izmeklēšana; 
- veikalu zādzību novēršanas pakalpojumi; 
- detektīvu aģentūru pakalpojumi. 
 
799. grupa. Dažādi uzņēmējdarbības un ar uzņēmējdarbību saistīti pakalpojumi 
 
7991. klase. Vadības holdingu pakalpojumi 
Šajā klasē neietilpst 
- pārvaldes pakalpojumi finanšu holdinga uzņēmumu darbībai, sk. 66. nodaļu. 
 
7992. klase. Iepakošanas un saistītie pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst citiem paredzēto preču iepakošanas pakalpojumi, ar dažādu automatizētās vai manuālās 
pakošanas tehniku iepakojot, piemēram, pārtikas produktus, farmācijas preces, mājas uzkopšanas līdzekļus, 
tualetes piederumus un metālizstrādājumus. . Šajā klasē ir iekļauta arī pasta paku iepakošana un dāvanu saiņošana. 
Šajā klasē neietilpst 
- ar transportēšanu saistīti iepakošanas pakalpojumi, sk. 63. nodaļu; 
- iepakojuma izstrādes pakalpojumi, sk. 7993. klasi. 
Ja iepakošanas pakalpojumos ir iekļauta arī klientam piederošu materiālu pārstāde citā produktā (piemēram, ūdens 
un koncentrāta sajaukšana bezalkoholisko dzērienu pagatavošanai, zivju apcepšana pirms to konservēšanas, krēmu 
un krāsvielu sajaukšana kosmētikas līdzekļos), tad tos klasificē atbilstošajā iedaļā. 
 
7993. klase. Speciāli projektēšanas pakalpojumi 
Šajā klasē ietilpst pakalpojumi, kas saistīti ar projektu izstrādi un daudzveidīgu produktu paraugu sagatavošanu, 
saskaņojot estētiskos aspektus ar tehniskām vai citām prasībām, piemēram: 
- interjera noformēšanas pakalpojumi; 
- interjera projektēšanas pakalpojumi; 
- projektēšanas palīgpakalpojumi; 
- mēbeļu projektēšanas pakalpojumi.  
Šajā klasē neietilpst 
- rūpniecības produkcijai paredzētie tehniskās projektēšanas pakalpojumi, sk. 7132. klasi; 
- grafiskās projektēšanas pakalpojumi, sk. 7982. klasi; 
- reklāmas grafiskā plānojuma pakalpojumi, sk. 7934. klasi. 
 
7994. klase. Iekasēšanas aģentūras pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst pakalpojumi, kas saistīti ar rēķinu, čeku, līgumu vai kvīšu iekasēšanu un naudas pārskaitīšanu 
klientam, rēķinu un parādu iekasēšanas pakalpojumi un tiem sekojošie nokavēto maksājumu piedzīšanas 
pakalpojumi, nesamaksāto rēķinu un parādu pirkšana un sekojoša to piedziņa. 



 40 

 

7995. klase. Izstāžu, gadatirgu un kongresu organizēšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst pasākumu (tirdzniecības izstāžu vai ekspozīciju) organizēšanas pakalpojumi, zinātnisku vai 
kultūras sanāksmju un kongresu organizēšana, ar izstāžu organizēšanu saistīta ekspozīciju aprīkojuma sagāde un 
uzstādīšana. 
Šajā klasē neietilpst 
- mākslas iestāžu uzturēšanas un vadības pakalpojumi, sk. 9232. klasi; 
- sporta pasākumu organizēšanas pakalpojumi, sk. 9262. klasi. 
 
7996. klase. Fotografēšanas un saistītie palīgpakalpojumi  
Šajā klasē neietilpst 
- fotogrammetriskā novērošana un satelīta veiktā datu vākšana, sk. 7135. klasi. 
 
80. NODAĻA. IZGLĪTĪBAS UN MĀCĪBU PAKALPOJUMI 
 
801. grupa. Pamatizglītības pakalpojumi  
Šajā grupā ietilpst 
- pirmsskolas izglītības pakalpojumi, kurus parasti sniedz bērnudārzos vai speciālās pamatskolai piesaistītās 

grupās un kuru galvenais mērķis ir iepazīstināt ļoti mazus bērnus ar skolas tipa vidi; 
- citi pirmā līmeņa pamatskolas pakalpojumi; šādi izglītības pakalpojumi ir paredzēti, lai sniegtu skolēniem 

pamatizglītību dažādos priekšmetos, un tiem ir raksturīgs samērā zems specializācijas līmenis. 
Šajā grupā neietilpst 
- bērnu dienas aprūpes pakalpojumi, sk. 8531. klasi. 
 
802. grupa. Vidējās izglītības pakalpojumi  
Šajā grupā ietilpst 
- vidējās tehniskās un profesionālās izglītības pakalpojumi (izņemot īpaši invalīdiem paredzētos pakalpojumus), 

kas ir tehniskās un profesionālās izglītības pakalpojumi zemākā līmenī nekā augstākā izglītība. Šajos izglītības 
pakalpojumos ietilpst izglītības programmas, kas akcentē priekšmetu specializāciju un māca apgūt gan 
teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas; galvenā uzmanība tajās ir pievērsta sagatavošanai konkrētam 
darbam. 

 
803. grupa. Augstākās izglītības pakalpojumi  
Šajā grupā ietilpst 
- pēcvidusskolas neterciārās tehniskās un profesionālās izglītības pakalpojumi;  
No tematiskā viedokļa šie izglītības pakalpojumi ietver daudzas programmas; tie uzsver praktisko iemaņu 
mācīšanu, taču paredz arī būtisku teorētisko zināšanu apguvi (piemēram, medicīniskās izglītības pakalpojumi, 
izglītības pakalpojumi drošības jomā, speciālās izglītības pakalpojumi). 
- citi augstākās izglītības pakalpojumi, kas saistīti ar izglītības pakalpojumiem, kas nodrošina universitātes grādu 

vai tā ekvivalentu; šādas izglītības pakalpojumus sniedz universitātes vai specializēti profesionālie institūti; 
programmās ir uzsvērta ne tikai teorētiskā apmācība, bet arī studentu sagatavošana dalībai oriģinālos pētījumos. 

 
804. grupa. Pieaugušo izglītības un citi izglītības pakalpojumi 
 
8043. klase. Augstākās izglītības līmeņa pieaugušo izglītības pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- pieaugušo izglītības pakalpojumi, kas nav iekļauti oficiālajā skolu vai universitāšu sistēmā; šādus izglītības 

pakalpojumus var sniegt skolas vai speciālas pieaugušo izglītības iestādes dienas vai vakara nodarbībās; 
- izglītības pakalpojumi, izmantojot radio vai televīzijas raidījumus vai neklātienes un datorizēto apmācību; 

programmās var būt ietverti gan vispārīgie, gan profesionālie priekšmeti. 
 
85. NODAĻA. VESELĪBAS UN SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 
 
851. grupa. Veselības pakalpojumi 
 
8511. klase. Slimnīcu un saistītie pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst slimnīcu pakalpojumi, kurus ārstu vadībā galvenokārt sniedz stacionāriem slimniekiem un kuri 
paredzēti pacientu ārstēšanai, atveseļošanai un/vai viņu veselības saglabāšanai, piemēram: 
- medicīnas personāla un vidējā medicīnas personāla pakalpojumi; 
- laboratoriju tehniskie pakalpojumi; 
- radioloģijas, anestezioloģijas un līdzīgi pakalpojumi. 
Šajā klasē neietilpst 
- slimnīcu poliklīnikās sniegtie pakalpojumi, sk. 8512. klasi; 
- stomatoloģijas pakalpojumi, sk. 8513. klasi; 
- neatliekamās medicīniskās palīdzības pakalpojumi, sk. 8514. klasi. 



 41 

 

8512. klase. Medicīniskās prakses un saistītie pakalpojumi 
 
Šajā klasē ietilpst 
- ģimenes ārstu konsultācijas un ārstnieciskas darbības vispārēja rakstura fizisku un/vai garīgu slimību profilaksei, 

diagnozei un ārstēšanai. Šie pakalpojumi neaprobežojas ar konkrētiem vai īpašiem apstākļiem, slimībām vai 
ķermeņa daļām. Tos var nodrošināt ģimenes ārstu praksēs, kā arī sniegt poliklīnikās, uzņēmumiem, skolām un 
citām iestādēm piesaistītās klīnikās. 

- speciālistu un ķirurgu konsultācijas un ārstniecības pakalpojumi pediatrijā, ginekoloģijā/dzemdniecībā, 
neiroloģijā un citās jomās, ķirurģisko konsultāciju pakalpojumi, ārstniecības pakalpojumi poliklīnikās, 
medicīnisko attēlu funkcionāla izpēte un skaidrošana. 

Šajā klasē neietilpst 
- medicīnisko laboratoriju sniegtie pakalpojumi, sk. 8514. klasi. 
 
8513. klase. Stomatoloģijas prakses un saistītie pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- ortodontijas pakalpojumi, piemēram, uz āru izvirzītu zobu, krusteniska sakodiena un citu problēmu ārstēšana pat 

tad, ja tie tiek sniegti stacionāriem slimniekiem slimnīcās, pakalpojumi mutes ķirurģijas jomā un citi specializēti 
stomatoloģijas pakalpojumi, piemēram, paradontijas, endodontijas un citās jomās; 

- citi stomatoloģijas pakalpojumi, kuros ietilpst zobu slimību profilakses, diagnozes un ārstēšanas pakalpojumi. 
Šos zobārstniecības pakalpojumus var sniegt klīnikās, piemēram, tādās, kas piesaistītas skolām, uzņēmumiem un 
citām iestādēm, kā arī zobārstu privātajos konsultāciju kabinetos. Tie ietver vispārējās zobārstniecības 
pakalpojumus, piemēram, kārtējās zobu pārbaudes, profilaktisko zobu aprūpi, kariesa ārstēšanu utt. 

 
8514. klase. Dažādi veselības aprūpes pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst – pakalpojumi, ko sniedz medicīniskais personāls, piemēram, vecmāšu sniegtie pakalpojumi – 
uzraudzība grūtniecības un dzemdību laikā, kā arī mātes pēcdzemdību uzraudzība, medicīnas māsu sniegtie 
aprūpes pakalpojumi pacientu mājās vai privātos konsultāciju kabinetos, kā arī maternitātes aprūpes, bērnu 
higiēnas un citu pakalpojumu nodrošināšana; 
- vidējā medicīnas personāla pakalpojumi, piemēram, fizioterapijas pakalpojumi, homeopataloģiskie pakalpojumi, 

higiēnas pakalpojumi, nesaturēšanai paredzēto produktu piegāde mājās; 
- neatliekamās medicīniskās palīdzības pakalpojumi, kuros ietilpst vispārējie un specializētie medicīniskie 

pakalpojumi, kurus sniedz neatliekamās medicīniskās palīdzības transportlīdzeklī; 
- veselības aprūpes centru, izņemot slimnīcu, pakalpojumi, tostarp apvienotie izmitināšanas un medicīniskie 

pakalpojumi, kurus sniedz bez glābšanas aprīkojuma vai medicīnas personāla; 
- medicīnisko laboratoriju sniegtie pakalpojumi; 
- asins banku, spermas banku, transplantējamo orgānu banku sniegtie pakalpojumi; 
- veselības aprūpes pakalpojumi uzņēmumiem; 
- medicīniskās analīzes pakalpojumi; 
- farmaceitiskie pakalpojumi. 
 
852. grupa. Veterinārie pakalpojumi  
Šajā grupā ietilpst 
- veterinārie pakalpojumi lolojumdzīvniekiem un dzīvniekiem, kas nav lolojumdzīvnieki (ieskaitot zoodārzu 

dzīvniekus un dzīvniekus, kurus audzē kažokādu un citu produktu ieguvei ), ietverot veterinārajā klīnikā un 
ārpus veterinārās klīnikas sniegtos medicīniskos, ķirurģiskos un zobārstniecības pakalpojumus; šie pakalpojumi 
ir paredzēti dzīvnieku ārstēšanai, atveseļošanai un/vai dzīvnieku veselības saglabāšanai; 

- laboratorijas un tehniskie pakalpojumi, uzturs, kā arī cits aprīkojums un līdzekļi. 
 
Šajā grupā neietilpst 
- pakalpojumi, kas saistīti ar lopkopību, piemēram, mākslīgā apsēklošana, sk. 775. grupu. 
 
853. grupa. Sociālie pakalpojumi un saistītie pakalpojumi 
 
8531. klase. Sociālā darba pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- sociālā darba pakalpojumi ar izmitināšanas iespējām, piemēram, sociālās aprūpes pakalpojumi veciem cilvēkiem, 

cilvēkiem ar invaliditāti, bērniem un jauniešiem; šajos pakalpojumos ietilpst izmitināšanas iestāžu diennakts 
aprūpes pakalpojumi; 

- sociālā darba pakalpojumi bez izmitināšanas iespējām, piemēram, dienas aprūpes pakalpojumi bērniem, tostarp 
bērniem ar īpašām vajadzībām un jauniešiem, virzības un padomdevēju pakalpojumi, ģimenes plānošanas 
pakalpojumi, sociālās aprūpes pakalpojumi, ko nesniedz izmitināšanas iestādes, rehabilitācijas pakalpojumi. 

Šajā klasē neietilpst 
- izglītības pakalpojumi, sk. 80. kategoriju; 
- profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi, kur dominējošs ir izglītības komponents, sk. 80. nodaļu. 
 



 42 

90. NODAĻA. NOTEKŪDEŅU, ATKRITUMU, TĪRĪŠANAS UN VIDES PAKALPOJUMI 
 
904. grupa. Notekūdeņu pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde, sk. 41. nodaļu un 651. grupu; 
- kanalizācijas cauruļu būvdarbi, remonts un maiņa, sk. 4523. klasi. 
 
92. NODAĻA. ATPŪTAS, KULTŪRAS UN SPORTA PAKALPOJUMI 
 
921. grupa. Kinofilmu un videofilmu pakalpojumi 
 
9211. klase. Kinofilmu un videofilmu ražošana un saistītie pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- kinofilmu un videofilmu ražošanas pakalpojumi, kuros ietilpst mācību filmu un videoierakstu, reklāmas, 

propagandas un informatīvo filmu un videoierakstu, izklaides filmu un videoierakstu ražošanas pakalpojumi;  
- pakalpojumi, kas saistīti ar kinofilmu un videofilmu ražošanu, piemēram, filmu apstrāde, filmu dublēšana, filmu 

uzrakstu drukāšana, rediģēšana, montēšana utt. 
 
9212. klase. Kinofilmu un videofilmu izplatīšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst kinofilmu un videofilmu izplatīšanas pakalpojumi, kurus sniedz citām nozarēm, nevis plašai 
sabiedrībai. Tas ietver filmu vai ierakstu pārdošanu vai iznomāšanu citām nozarēm, kā arī tādu pakalpojumu 
sniegšanu, kas ir radniecīgi filmu un videoierakstu izplatīšanai, piemēram, ierakstu un filmu noma, uzglabāšana, 
piegāde. 
 
9213. klase. Kinofilmu demonstrēšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- kinofilmu demonstrēšanas pakalpojumi kinoteātros vai brīvā dabā, privātās kinozālēs un citos demonstrēšanas 

objektos. 
 
9214. klase. Videofilmu demonstrēšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- videofilmu demonstrēšanas pakalpojumi kinoteātros vai brīvā dabā, privātās kinozālēs un citos demonstrēšanas 

objektos.  
Šajā grupā neietilpst 
- iedaļā “Materiāli” klasificētu priekšmetu un aprīkojuma (kameru, dekorāciju utt.) iznomāšana izklaides nozarēm, 

piemēram, kinokameru noma ir jāskata 3865. klasē, pievienojot papildu vārdnīcas kodu “PA01-7 Noma”; 
- aģentūru pakalpojumi, darbojoties atsevišķu mākslinieku vārdā, sk. 799. grupu; 
- aktieru izraudzīšanas un angažēšanas pakalpojumi, sk. 923. grupu. 
 
922. grupa. Radio un televīzijas pakalpojumi 
 
9221. klase. Radio pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- pakalpojumi radio raidījumu veidošanai (vai nu tiešajā ēterā, vai arī uz lentes vai cita ieraksta nesēja) to 

turpmākai pārraidei; šīs programmas var būt paredzētas izklaidei, reklāmai, izglītībai, ziņu pārraidei utt.; 
- raidījumi, piemēram, sporta reportāžas, laika prognozes, intervijas; 
- kombinētie radio programmu veidošanas un raidīšanas pakalpojumi. 
 
9222. klase. Televīzijas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- pakalpojumi televīzijas raidījumu veidošanai (vai nu tiešajā ēterā, vai arī uz lentes vai cita ieraksta nesēja) to 

turpmākai pārraidei; šīs programmas var būt paredzētas izklaidei, reklāmai, izglītībai, ziņu pārraidei utt.; 
- raidījumi, piemēram, sporta reportāžas, laika prognozes, intervijas; 
- kombinētie televīzijas programmu veidošanas un raidīšanas pakalpojumi.  
Šajā grupā neietilpst 
- tādu radio un televīzijas programmu pārraides pakalpojumi, kuras ir producējuši citi, sk. 6422. klasi. 
 
923. grupa. Izklaides pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- personīgo teātra un mākslas aģentu pakalpojumi, sk. 799. grupu; 
- ar sportu saistītie pakalpojumi, sk. 926. grupu. 
 



 43 

924. grupa. Ziņu aģentūru pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- ziņu piegādes pakalpojumi (mutiskas ziņas, raksti vai attēli) plašsaziņas līdzekļiem, piemēram, radio, televīzijai, 

periodiskajiem izdevumiem vai jebkādiem citiem klientiem; 
- pakalpojumi, kurus sniedz neatkarīgi žurnālisti un fotokorespondenti. 
 
925. grupa. Bibliotēku, arhīvu, muzeju un citi kultūras pakalpojumi 
 
9251. klase. Bibliotēku un arhīvu pakalpojumi  
Šajā klasē neietilpst 
- videofilmu un grāmatu noma, sk. 3925. klasi un 221. grupu, pievienojot papildu vārdnīcas kodu “PA01-7 

Noma”. 
 
9253. klase. Botānisko un zooloģisko dārzu pakalpojumi, dabas rezervātu pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- pakalpojumi botānisko un zooloģisko dārzu aizsardzībai un uzturēšanai; 
- nacionālo parku un dabas rezervātu uzraudzības, aizsardzības un uzturēšanas pakalpojumi; 
- pakalpojumi botānisko un zooloģisko dārzu apmeklētājiem; 
- savvaļas dzīvnieku aizsardzības pakalpojumi. 
 
926. grupa. Sporta pakalpojumi  
Šajā grupā ietilpst 
- tādu sporta iestāžu darbības pakalpojumi, kur tiek organizēti jebkādi sporta pasākumi; šīs iestādes var būt arēnas 

vai stadioni, iežogoti vai ar jumta segumu, ar vai bez skatītāju sēdvietām vai stāvvietām;  
- ar sportu saistīti pakalpojumi, piemēram, sporta pasākumu organizēšanas un sporta pasākumu reklamēšanas 

pakalpojumi.  
Šajā grupā neietilpst 
- sporta inventāra noma, sk. 374. grupu, pievienojot papildu vārdnīcas kodu “PA01-7 Noma”. 
 
98.NODAĻA. CITI KOPIENAS, SOCIĀLIE UN PERSONĀLIE PAKALPOJUMI 
 
981. grupa. Biedru organizāciju pakalpojumi  
Šajā grupā neietilpst 
- izglītības pakalpojumi, sk. 80. nodaļu; 
- veselības pakalpojumi, sk. 851. grupu; 
- sociālā darba pakalpojumi, sk. 853. grupu; 
- sporta pakalpojumi, sk. 926. grupu; 
- sabiedrisko attiecību pakalpojumi, kurus asociācijas vārdā sniedz citas personas, sk. 7941. klasi. 
 
9811. klase. Pakalpojumi, ko sniedz uzņēmējdarbības, profesionālās un speciālistu organizācijas  
Šajā klasē ietilpst 
- pakalpojumi, ko sniedz uzņēmējdarbības organizācijas (informācijas izplatīšanas pakalpojumi, pārstāvības 

pakalpojumi kontaktos ar valdības dienestiem, sabiedrisko attiecību pakalpojumi un citi pakalpojumi, ko sniedz 
asociācijas, kuru biedru intereses ir pievērstas uzņēmējdarbības vai tirdzniecības attīstībai un uzlabošanai 
kopumā vai kādā konkrētā nozarē); 

- pakalpojumi, ko sniedz profesionālās organizācijas (informācijas izplatīšanas pakalpojumi, konkrētu profesiju 
praktiskās darbības standartu izstrāde un uzraudzība, pārstāvība kontaktos ar valdības dienestiem, sabiedrisko 
attiecību pakalpojumi un citi pakalpojumi, ko sniedz asociācijas, kuru biedru intereses ir pievērstas zinātnes 
nozarēm, profesionālai darbībai vai tehnikas jomām kopumā vai kādā konkrētā sfērā); 

- pakalpojumi, ko sniedz speciālistu organizācijas (piemēram, kodoldrošības dienesti). 
 
9812. klase. Arodbiedrību sniegtie pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst pakalpojumi, ko sniedz apvienības, kuru dalībnieki galvenokārt ir darba ņēmēji, pārstāvot 
dalībnieku uzskatus saistībā ar darba apstākļiem un kopīgu akciju veikšanā. 
 
9813. klase. Dažādi biedru organizāciju pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- reliģiskie pakalpojumi (dievkalpojumi, apmācības un studiju pakalpojumi, ko baznīcas, mošejas, tempļi, 

sinagogas un citas reliģiskas organizācijas sniedz tieši draudzes locekļiem, īpaši reliģiski pakalpojumi, 
piemēram, kristību, iesvētīšanas, laulību, apbedīšanas un citi pakalpojumi, reliģiskie pakalpojumi, tostarp 
klosteru sniegtie patvēruma pakalpojumi); 

- politisko organizāciju sniegtie pakalpojumi (informācijas izplatīšanas pakalpojumi, sabiedrisko attiecību 
pakalpojumi, fondu piesaiste un līdzīgi pakalpojumi, ko sniedz politiskās partijas un līdzīgas, ar politisku partiju 



 44 

vai kandidātiem saistītas organizācijas; šīs organizācijas galvenokārt iesaistās, iekārtojot politiskos amatos savas 
partijas dalībniekus vai partijai piederīgos);  

- sociālo biedrību sniegtie pakalpojumi (sabiedriskās pāraudzināšanas un palīdzības pakalpojumi, ko sniedz 
sabiedriskās pāraudzināšanas asociācijas un līdzīgas organizācijas, ko galvenokārt veido personas, kas 
apvienojušās, lai veicinātu sabiedriskās intereses ar vispārējās izglītības, politiskās ietekmes un citiem 
līdzekļiem, vai pakalpojumi, ko sniedz vides aizsardzības un ekoloģiskās organizācijas un kustības); 

- citu sociālo biedrību sniegtie pakalpojumi, piemēram, īpašu iedzīvotāju grupu aizsardzības pakalpojumi, jauniešu 
biedrību sniegtie pakalpojumi, sociālo kopienu pakalpojumi, kultūras un atpūtas (izņemot sporta) klubu 
pakalpojumi. 

 
983. grupa. Dažādi pakalpojumi 
 
9831. klase. Mazgāšanas un ķīmiskās tīrīšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- mazgājamas veļas savākšanas pakalpojumi (ietilpst veļas mazgātavas pakalpojumi, kas saistīti ar veļas 

saņemšanu vai piegādi, nesniedzot mazgāšanas vai tīrīšanas pakalpojumus, veļas mazgātavas apsaimniekošanas 
un darbības pakalpojumi); 

- tekstilizstrādājumu tīrīšanas pakalpojumi (tekstilizstrādājumu mazgāšanas, ķīmiskās tīrīšanas un citi tīrīšanas 
pakalpojumi, tekstilizstrādājumu impregnēšanas pakalpojumi); 

- kažokādu izstrādājumu tīrīšanas pakalpojumi (kažokādu izstrādājumu mazgāšanas, ķīmiskās tīrīšanas un citi 
tīrīšanas pakalpojumi); 

- tonēšanas pakalpojumi (apģērbu un tekstilizstrādājumu tonēšanas pakalpojumi, kas nav saistīti ar šādu 
izstrādājumu ražošanu); 

- gludināšanas pakalpojumi (apģērbu un tekstilizstrādājumu, tostarp linu gultas veļas un galdautu, gludināšanas 
pakalpojumi pēc to tīrīšanas); 

- krāsošanas pakalpojumi (apģērbu un tekstilizstrādājumu krāsošanas pakalpojumi, kas nav saistīti ar šādu 
izstrādājumu ražošanu). 

 
9832. klase. Frizētavu un skaistumkopšanas pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- frizētavu pakalpojumi (matu mazgāšana, aplīdzināšana un griešana, veidošana, krāsošana, cirtošana, iztaisnošana 

un tamlīdzīgi pakalpojumi vīriešiem, zēniem, sievietēm un meitenēm, skūšanas un bārdas aplīdzināšanas 
pakalpojumi); 

- skaistumkopšanas pakalpojumi (sejas un skaistuma kopšana, kosmētiskā kopšana, manikīra un pedikīra 
pakalpojumi). 

 
9834. klase. Izmitināšanas un biroju pakalpojumi  
Šajā klasē neietilpst 
- dzīvojamo telpu, biroju, daudzdzīvokļu māju un citu ēku uzkopšanas pakalpojumi, sk. 9061. klasi. 
 
9836. klase. Jūrniecības pakalpojumi  
Šajā klasē neietilpst 
- jūras transporta un citu iekārtu remonta, tehniskās apkopes un saistītie pakalpojumi, sk. 5024. klasi; 
- jūras pētniecības pakalpojumi, sk. 7311. klasi; 
- jūras kartogrāfijas pakalpojumi, sk. 7135. klasi. 
 
9837. klase. Apbedīšanas un saistītie pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst- kapsētu pakalpojumi, kas ietver kapa vietu iznomāšanu un pārdošanu, kapsētu uzturēšanas 
pakalpojumus, kapavietu apkopi;  
- kremēšanas pakalpojumi; 
- apbedīšanas biroju pakalpojumi, kur ietilpst apglabāšanas un kremācijas ceremoniju organizēšanas pakalpojumi, 

līķu vešana. 
Šajā klasē neietilpst 
- kapu ainavu veidošanas pakalpojumi, sk. 7731. klasi. 
 
989. grupa. Ārpusteritoriālo organizāciju un institūciju sniegtie pakalpojumi 
 
9891. klase. Starptautiskām organizācijām un struktūrām raksturīgi pakalpojumi  
Šajā klasē ietilpst 
- pakalpojumi, kurus sniedz Apvienoto Nāciju Organizācija, tās specializētās aģentūras, reģionālās iestādes u.c. 

struktūras, Eiropas Savienība, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija, Pasaules Tirdzniecības 
organizācija, Pasaules Muitas organizācija, Naftas ražotājvalstu un eksportētājvalstu organizācija, kā arī citas 
starptautiskās institūcijas un ārpusteritoriālās vienības; 

- vēstniecību un ārvalstu pārstāvniecību sniegtie pakalpojumi. 


